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ROZŠIŘUJEME NÁŠ TÝM NA POZICI…

VŠEOBECNÁ SESTRA
KUCHAŘ/KA

Požadavky:
S Odpovídající vzdělání

S Příjemné vystupování, aktivní přístup a chuť do práce

S Zkušenost s prací se seniory výhodou, ale ne podmínkou

S Zodpovědnost, samostatnost, ochota učit se nové věci

Nabízíme:
S Kvalitní zázemí příspěvkové organizace 

S Pracovní smlouvu na plný úvazek (40h / týden)

S Příplatky za víkendy, svátky

S 5–6 týdnů dovolené

S Zaměstnanecké stravování za dotovanou cenu 

S Možnost čerpání příspěvků z FKSP 

S Firemní akce

Informace o pozici:
Místo pracoviště: Domov Sedlčany, poskytovatel sociálních služeb

U Kulturního domu 746, 264 01 Sedlčany

Nástup: ihned

Platové podmínky: dle NV 341/2017 Sb., motivační odměny

Kontakt: martina.hermova@domovsedlcany.cz, 

tel. 318 841 838, 601 388 182 
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PRÁZDNINY NA mALTĚ

To malé „m“ jsem do nadpisu
napsal schválně. Nemám totiž
ani trochu v úmyslu propago-

vat onen přenádherný středomořský
ostrov, i když by dovolená na něm
musela být bezvadná. Chci poukázat
na fakt, že nás zase čeká stavební
léto. V našich končinách je běžné, že
se s prázdninami rozjedou stavební
stroje a začne se makat. Důvodů to
má několik a jsou vcelku pochopi-
telné. Například opravy ve školách
se přece jen lépe dělají, když vám
děti nehopkají v čerstvém betonu.
Silnice se opravují snáze, když po
nich v létě nejezdí tolik aut. A také
je stabilnější počasí. Zkrátka, stav-
baři si musí vzít volno jindy, léto je
tu jen na chvíli.

Během července a srpna se bude
v Příbrami pracovat na několika mís-
tech. Největším běžícím projektem
je parkovací dům na nádraží. Ten už
vykoukl zpoza oplocení a míří vzhů-
ru. Až bude hotový, pojme téměř
180 aut. Do konce prázdnin budou
vyměněny mosty ve Školní ulici.
Skončí tak dlouhá a dost nepříjemná
dopravní uzávěra. Do finále se posu-
nou práce v Prokopské ulici. Ještě do
léta bude otevřeno hřiště Na Cihelně
a most na bruslařské dráze. Budou
probíhat opravy na vodovodní
akanalizační síti. Iaquapark se dočká
několika zásahů. Přes prázdniny
bude vnitřní bazén zavřený, protože
budou probíhat opravy technologií
a klíčových systémů. Obnovou pro-
jde i sauna a parní kabina. Po prázd-
ninách se návštěvníci budou moci
těšit ina obnovené skříňky aprostory
sprch. Více se o„prázdninách na mal-
tě“ dočtete na stranách 6 a 7.

V létě bude v Příbrami opravdu
živo. A to nejen stavebně, ale i kul-
turně. Kalendář akcí na léto je zase
plný. Každý si najde to své.

Přeji všem čtenářům prosluněné
léto, nezapomenutelné zážitky
a šťastné návraty ze všech prázdni-
nových cest.

S Jan Konvalinka
starosta města Příbram

* Městský zpravodaj Kahan byl v roce 2022 vyhodnocen jako nejlepší zpravodaj ve Středočeském kraji (kategorie
měst nad 10 000 obyvatel) a druhým nejlepším v České republice. Ocenění bylo uděleno společností Kvalikom.
V minulosti Kahan jako nejlepší městský zpravodaj získal ocenění v letech 2016 a 2017. Soutěž tehdy vyhlašovaly
Katedra politologie a evropských studií Filozofické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci, Civipolis, Unives.eu,
Angelus Aureus a Sdružení místních samospráv České republiky.
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Prokopská pouť už za několik dní
O víkendu 1. a 2. července se koná tradiční Prokopská pouť (kompletní program byl zveřejněn

v Kahanu 6/2023). V sobotu se hlavní dění přesouvá na nám. J. A. Alise. Od 14.00 tu bude
probíhat kulturní program (ke zhlédnutí bude i hasičská technika z USA) až do večerního čepo-
bití. Ve 21.00 vyjde průvod z náměstí T. G. Masaryka na Březové Hory. V neděli od 9.00 se
návštěvníci mohou těšit na průvod horníků a hutníků ve slavnostních uniformách, který
vychází z náměstí T. G. Masaryka směrem ke kostelu sv. Vojtěcha na náměstí J. A. Alise, kde
se poté uskuteční mše. Od 14.00 se na nádvoří Ševčinského dolu odehrají dobové scénky 
na téma 210 let této národní kulturní památky. Program zahájí fanfáry Souboru svatohorských
trubačů a dále vystoupí Divadlo Tomáše Bílka a šermířské sdružení Adorea. Vstup do jednot-
livých expozic včetně fárání do podzemí Hornického muzea Příbram bude po celý den za sym-
bolickou korunu. Muzeum bude otevřeno od 9.00 do 18.00. Pouťová zábava pro děti bude
po celé dva dny. 

Podpora výměny plynových kotlů
Nová zelená úsporám (NZÚ) vstoupí od září do nového období

s větším objemem prostředků (v programu HousEnerg Moderni-
začního fondu je nyní připraveno 55 miliard korun na pokrytí
financování NZÚ i NZÚ Light) a se změnami. Žadatelé se dočkají
navýšení dotačních částek v některých oblastech podpory, zjed-
nodušení podmínek u instalace fotovoltaických systémů a nově
získají možnost vyměnit starý plynový kotel za tepelné čerpadlo.
Výměna plynových kotlů a topidel za tepelná čerpadla se týká
zařízení starších než dvacet let. Podmínkou podpory bude aspoň
částečně zateplený dům dosahující minimálně úrovně D klasifi-
kační třídy energetické náročnosti budovy. Pokud dům nesplňuje
minimální požadovanou úroveň energetické náročnosti, může
domácnost využít kombinaci podpory se zateplením v rámci jedné
žádosti o podporu. Podrobnosti jsou na webu novazelenauspo-
ram.cz.

Dopravní úřad
v prázdninovém
provozu

Městský úřad Příbram oznámil změnu úřed-
ních hodin na Dopravním úřadu. V období od
1. července do 31. srpna tohoto roku bude ote-
vřeno takto: pondělí 8.00–12.00 a13.00–17.00;
úterý 8.00–12.00 a 13.00–15.00; středa
8.00–12.00 a 13.00–17.00; čtvrtek
8.00–12.00 a 13.00–15.00. Změna spočívá
v uzavření všech přepážkových pracovišť 
na registraci vozidel a řidičských průkazů
během polední přestávky.

Senioři na výletě
v Lidicích a Lánech

Ve středu 7. června se senioři ze Senior
Pointu Příbram vydali na výlet do Lidic 
a do zámku Lány. V obou místech pro ně byla
zajištěna komentovaná prohlídka. Senior
Point také oznámil, že jeho kancelář bude 
od 1. července do 20. srpna letošního roku
uzavřena. V případě nutnosti je možné volat
na tel. 778 779 898.

Návštěvnická knížka i Brdoviny
Turistická oblast Brdy a Podbrdsko vydala návštěvnickou

knížku. Díky publikaci je možné čerpat slevy a bonusy na zají-
mavých turistických místech. Knížku získáte zdarma tak, že
navštívíte některou z turistických atraktivit v regionu a zakou-
píte plné vstupné. Kupony můžete čerpat při návštěvě dalších
zařízení, která se do tohoto projektu zapojila. Celkem je mož-
né využít 48 slev a výhod. Turistická oblast se letos propaguje
také novým zpravodajem nazvaným Brdoviny. Přináší novin-
ky, tipy na výlety a praktické rady z Brd a Podbrdska. Tištěné
vydání je zdarma dostupné v  informačních centrech,
muzeích, na zámcích či hradech. V elektronické podobě jej
stáhnete na webu brdyapodbrdsko.cz/data/61.pdf. 

Omezení parkování na Březových Horách
Do 4. srpna bude u kostela sv. Vojtěcha

na Březových Horách prováděna injektáž
nezpevněného zásypu propadu. Po dobu
realizace prací je v dané části náměstí
J. A. Alise omezen provoz a možnost parko-
vání. Jde o úpravu místa, kde v září loňského
roku došlo k propadu vozovky nad historic-
kým důlním dílem. Zajištění propadu – jeho
zasypání a překrytí betonovou deskou – teh-
dy provedl státní podnik Diamo, který nyní
provádí i zmíněnou injektáž. Po dokončení
potřebných prací bude prostor předlážděn.

inzerce



Příbram vydala výroční zprávu za rok 2022
Město vydalo svou historicky druhou výroční zprávu, která

poskytuje podrobný přehled o činnosti města, dosažených cílech
a důležitých událostech daného roku. Aktuální zpráva za rok
2022 je zveřejněna na městském webu
pribram.eu. Výroční zpráva obsahuje
komplexní informace o organizaci
a řízení města, službách občanům,
investičních akcích a ekonomice. „Pro
vedení města je velmi důležité, aby

občané měli přehled o tom, co město dělá. O projektech, které se rea-
lizují či plánují, informujeme průběžně. Aby obyvatelé mohli tyto
informace najít také v ucelené formě, rozhodli jsme se vydávat pra-
videlně výroční zprávu, ve které jsou uvedeny zásadní informace za
celý kalendářní rok,“ řekl starosta Jan Konvalinka.Ve vydávání výroč-
ních zpráv bude město pokračovat i v dalších letech.
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Turistická linka
V letošním roce je turistická linka MHD 5B

o víkendech a svátcích vypravována od soboty
17. června do neděle 10. září. Jde o spoj, díky
kterému se v uvedené dny budou moci turisté
a cyklisté přiblížit až na okraj Brd, do Kozičína
či Orlova.

Výstava Martina
Andrleho

V pátek 7. července v 17.00 začíná v kavár-
ně v březnické Koleji fotografická výstava
Martina Andrleho. Představí fotografie na
různá témata: barevné výjevy z venkovského
života, letecké panoramatické fotografie kra-
jin, černobílé akty a černobílé krajinné foto-
grafie čtvercového formátu. Výstava končí
30. září. 

Cena města pro Jána Chvalníka
V rámci závěrečného koncertu Hudebního festivalu Antonína Dvořáka byla potřetí předána

Cena města Příbrami. Laureátem je letos Ján Chvalník, betlémář, numismatik a významná osob-
nost celého regionu. Nominace pro čtvrtý ročník bude možné podávat na podzim tohoto roku. 

Prodej RD k  rekonstrukci s  pozemkem 559 m2

a s architektonickou studií ve Strýčkovech. 
ENB: G. Cena: 1,49 mil. Kč

Prodej stavebního pozemku celkem 3.488 m2 se sto-
dolou a územním rozhodnutím pro výstavbu RD 
na Hvožďansku. Cena: 3,4 mil. Kč

Prodej zahrádky 433 m2 s chatkou v Příbrami 
za pekárnou. 

Cena: 900 tis. Kč, po slevě: 800 tis. Kč

Pronájem dvou zařízených kanceláří 13 m2 a 33 m2

v 1. patře ve Špitálské ul. u centra staré Příbrami.
ENB: G. Cena: 6,5 tis. Kč + služby

Svěřte nám i Vy klíče od Vaší nemovitosti a my Vám ji dobře prodáme
Zavolejte, přijedeme…

tel. +420 318 630 850, 602 607 982
Dlouhá 90, Příbram III, druhý dům pod Svatohorskými schody (vchod do dvora)

www.realitypintner.cz, info@realitypintner.cz

Ryze česká rodinná realitní kancelář
33 let v Příbrami

Tradice – Jistota – Korektnost

Výběr z nabídky:

Příběhy našich sousedů
V pátek 9. června se na příbramském gymnáziu sešli žáci, pamětníci,

zástupci Hornického muzea Příbram a veřejnost na závěrečné pre-
zentaci projektu Příběhy našich sousedů, který se v Příbrami konal
s podporou Hornického muzea Příbram a Středočeského kraje popáté.
V letošním roce se zapojily čtyři týmy ze tří škol – ZŠ Školní, Gymná-
zium Legionářů a Odborné učiliště Pod Šachtami Příbram (podrobnosti
na str. 21). Od ledna tohoto roku týmy pod vedením svých učitelek
(Zuzana Angelová z OU Pod Šachtami, Petra Šorfová ze ZŠ Školní
a Hana Kuchyňková z Gymnázia Legionářů) zpracovávaly životní osu-
dy vybraných pamětníků. Žáci se mj. dozvěděli více o nástupu komu-
nistů k moci, o kolektivizaci zemědělství či o invazi vojsk Varšavské
smlouvy do Československa v roce 1968. Všechny týmy si za svůj
hlavní výstup zvolily audio reportáž, se kterou jim pomáhali zkušení
redaktoři Českého rozhlasu v Praze. Závěrečnou prezentaci modero-
vala Kara Němečková, hudební doprovod obstaralo smyčcové kvarteto
FidliMidli ve složení Hana Slepičková, Magda Slepičková, Hana Kopec-
ká a Matyáš Paul. Úvodního slova se ujal ředitel Hornického muzea
v Příbrami Josef Velfl a Magdaléna Sadravetzová, koordinátorka pro-
jektu Příbram. Půlroční žákovské snažení posuzovala odborná porota
ve složení Jana Derflová (ZŠ Trnka Dobříš) a Josef Velfl, která na závěr
prezentace poskytla týmům slovní hodnocení. Projekt byl nesoutěžní,
přesto si každý tým, učitelé i porotci odnesli dárky od sponzorů.

Do GFD na současnou malbu
Během letní sezony je možné v Galerii Františka Drtikola navštívit výsta-

vu současné malby Různými směry – Kon-figurace / Z nejmladší české
figurativní malby s přesahy do jiných médií. „Výstavní projekt představuje
výběr z nejmladší české malby, jehož spojovatelem je zobrazování a vztah
k předmětnosti a především figuře, s příležitostnými výrazovými inter-
vencemi do jiných médií. Kon-figurace klade důraz jednak na přítomnost
silné generační výpovědi, jednak na reflexi samotné proměny a aktualizace
malířského média v době, která do její podoby zcela přirozeně zasahuje
a ovlivňuje ji. Projevuje se tu především ohlas nových médií, pohyblivého

obrazu a sociálních sítí se svými strategiemi redukované a emocionálně standardizované komu-
nikace,“ uvedl kurátor Petr Vaňous. Výstava se koná do 3. září 2023.

inzerce

S Aktuality zpracoval: Stanislav D. Břeň
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HLAVNÍ TÉMA

Během prázdnin panuje v Příbrami tradičně
čilý stavební ruch. Letošek nebude výjimkou,
i když počet stavebních míst je oproti předcho-
zím rokům omezen. Jednak se podařilo dokončit
některé projekty, které trvaly více let, a jednak
se na počtu investic a oprav podepisují úsporná
rozpočtová opatření. 

NOVÁ PARKOVACÍ MÍSTA U NÁDRAŽÍ
Začněme současnou největší investicí města

Příbram, kterou je parkovací dům u autobuso-
vého nádraží. O samotné stavbě obsáhle refero-
val březnový Kahan a červnové vydání přineslo
postřehy vedoucího projektu z průběhu výstav-
by. Proto jen ve stručnosti připomeňme základní
informace: Po dokončení parkovacího domu 
na začátku příštího roku by mělo být v dolní části
nádraží 176 nových parkovacích míst a skoro
stovka míst pro jízdní kola. Parkovací dům byl
původně navržen bez obsluhy, nakonec však
bude zřízena místnost pro pracovníka dohledu.
Objekt bude několikapodlažní amá rozměry při-
bližně 45 × 26 metrů. 

Zakázku, kterou vypsalo město Příbram,
vysoutěžila společnost Metrostav, ato za částku
85 789 120 korun bez DPH. Stavbaři se hned 
při zakládání stavby potýkali s komplikacemi.
„Na základě předané zadávací dokumentace se
předpokládalo, že objekt bude založen na pilotách
šíře 600 milimetrů opřených všesti metrech oskal-
naté podloží. Při realizaci prvního vrtu jsme skal-
natého podloží nedosáhli ani v 11 metrech.
Založení objektu muselo být kompletně přepočí-
táno a nyní je objekt založen jako takzvaný plo-
voucí na pilotách délky od čtyř do 11 metrů a šíře
600 a900 milimetrů,“ uvedl Jonáš Frouz, vedou-
cí projektu Parkovací dům Příbram.

MOSTY NA DALŠÍCH 100 LET
Další velký stavební projekt, který bude pokra-

čovat v průběhu letních prázdnin, představuje
výměna dvou mostů v  ulici Školní, jež byly
původně uvedeny do provozu v roce 1970. Práce
zde probíhají a ulice je pro dopravu uzavřena 
od jara. V současné době je hotov první most
1911-2a (blíže k hasičárně) abudou na něm dále

pokračovat dokončovací práce (schodiště, osa-
zení zeleně, finální asfaltový kryt). V pondělí
12. 6. začalo frézování druhého mostního objek-
tu označeného 1911-2b, který se nachází blíže
škole, o den později začaly demoliční práce. 

„V obou případech jde o železobetonové přesy-
pané polorámy ojednom poli. Mosty jsou založeny
plošně na základových pásech. Spodní stavba je
tvořena železobetonovými opěrami a zavěšenými
adilatovanými křídly. Nosná konstrukce je tvořena
železobetonovou deskou. Nedílnou součástí mostů
je i vybudování chodníku pod nimi a nová železo-
betonová schodiště socelovým zábradlím,“ popsala
parametry mostů Petra Kučerová, tisková mluvčí
Krajské správy aúdržby silnic. Právě tato příspěv-
ková organizace Středočeského kraje je zadava-
telem stavby, rekonstrukci provádí firma Porr.
Navržená zatížitelnost mostů bude splňovat zatě-
žovací třídu A, což znamená normální zatížitel-
nost 32 tun, výhradní zatížitelnost 80 tun
a výjimečnou zatížitelnost 196 tun. Plánovaná
životnost mostů činí 100 let. Uobou budou zacho-
vány podchody i schodiště do parku. Stavební
náklady činí 35 590 158 korun bez DPH. 

Podle Petry Kučerová zatím (do 15. června)
nedošlo k nějakým komplikacím a stavba pro-
bíhá v souladu se zadáním, projektem i harmo-
nogramem. Předpokládá se, že po kolaudaci
obou mostních objektů bude obnoven provoz
do 30. srpna letošního roku. A jakým způsobem
bude silnice opět zprovozňována? „Silnice přes
mostní objekt 1911-2a blíže k hasičské stanici byla
již uvolněna somezením, že vozidla projíždějí stav-
bou. Podchod pod tímto mostem je již plně pří -
stupný kromě schodiště. Mostní objekt 1911-2b
u základní školy bude pod úplnou uzavírkou 
do dokončení, tedy do 30. srpna. Podchod bude
otevřen pro pěší také v tomto termínu,“ upřesnila
mluvčí krajských silničářů. 

PROKOPSKÁ NOVÁ OD TRUBEK PO
OSVĚTLENÍ

Prázdninové práce budou pokračovat také
v ulici Prokopská na Březových Horách. Ulice je
kompletně rekonstruována včetně výměny
kanalizace, vodovodu avybudování nového ply-
novodu. V současnosti probíhá úprava povrchů,
výstavba veřejného osvětlení, hotovy jsou už
polozapuštěné kontejnery na odpad. Dvacátého
března začala druhá etapa stavby mezi křižovat-
kami s ulicemi Ke Korábu a Pahorková. Dodava-
telem stavebních prací, které by měly skončit
letos v listopadu, je společnost 1. SčV a hodnota
modernizace činí 55 292 511 korun včetně DPH. 

KONEC ZPUSTLÉ CIHELNY
Od začátku roku se pracuje na hřišti Na Cihelně

vedle třídy Osvobození, které se ze zchátralého
prostoru mění na jeden ze „sportovních plácků
v sousedství“. Na výstavbu hřiště žádá město
dotaci od Národní sportovní agentury. Celkové

Letní stavební sezona: 
Poběží hlavně projekty z minulosti
V létě vrcholí stavební a rekonstrukční činnosti, a nejinak tomu bude letos. Některé stavební projekty ovlivní hladký pohyb 
po městě, jiné budou probíhat skryty za zdmi v létě uzavřených škol či jiných zařízení.

Na autobusovém nádraží pokračuje výstavba nového parkovacího domu pro 176 vozů. Foto: Metrostav
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HLAVNÍ TÉMA

náklady rekonstrukce činí 16 589 468 korun
včetně DPH. Oproti původnímu projektu bylo
třeba navíc sanovat podloží hřiště, kácelo se více
stromů, odtěžen byl částečně val a bylo nutné
zrušit studnu pod malým hřištěm. Práce provádí
společnost Invessales ahřiště by mělo být funkč-
ní od začátku školních prázdnin. 

DOLEJŠÍ OBORA BEZ BAHNA
Staveništěm svého druhu bude přes prázdniny

také vypuštěná Dolejší Obora. Na základě pro-
jektu od firmy VRV bude rybník odbahněn v pro-
storu spodní výpusti. Cílem je zajistit správnou
manipulaci s touto výpustí. V mezičase se ale
objevil požadavek Finančního úřadu, jehož
budova stojí na okraji, na zpevnění břehu ryb-
níka. Odbahnění provádí společnost VHS – Vodo-
hospodářské stavby za vysoutěženou částku
3 313 827 korun včetně DPH, hotovo by mělo
být v září letošního roku.

MOST TAKÉ PRO BRUSLAŘE
Ke svému závěru se chýlí oprava mostu u Fia-

lova mlýna na tzv. staré Milínské v úseku, kudy
též prochází bruslařská dráha z Nového rybníka.
Most byl kompletně demolován a od loňského
roku probíhá nová výstavba azkapacitnění kana-
lizace. Opravu mostu na základě výběrového
řízení realizuje společnost Invessales za částku
6 641 000 korun včetně DPH. 

PŘIVÉST VODU A OPRAVIT VODOJEM
Do konce června (po odchodu Kahanu do tis-

ku) se očekává dokončení a zkolaudování při-
vaděče mezi vodojemem Kozičín a vodojemem
Orlov. Stavební činnost tu začala vlétě loňského
roku. Přivaděč buduje společnost 1. SčV za cenu
7 587 411 korun včetně DPH. V druhé polovině
roku se uskuteční výběrové řízení na zhotovitele
zkapacitnění orlovského vodojemu. 

AQUAPARK ZATÍM JEN S NUTNÝMI
OPRAVAMI

Při sledování investic či oprav jsme v průbě-
hu posledních let opakovaně psali o rekon-
strukci aquaparku. Výběrové řízení na zho-
tovitele nedopadlo pro město úspěšně, protože
se přihlásil pouze jeden uchazeč, a navíc svou
nabídkovou cenou o desítky milionů korun pře-
kročil maximum stanovené zastupitelstvem.
Od té doby, tedy začátku tohoto roku, se usku-
tečnilo několik jednání městského zastupitel-
stva, kde se problematika diskutovala. Vedení
Sportovních zařízení města Příbram (SZM)
vypracovalo projektový záměr ve formě před-
běžné studie proveditelnosti, který se kom-
plexně zabývá dalšími možnými kroky ve věci
rekonstrukce. Tento materiál projednali zastu-
pitelé a zastupitelky na svém květnovém jed-
nání a po dlouhé debatě se přiklonili
k rozpracování jedné z variant. Po získání dal-
ších podrobností ke zvolené variantě se k bazé-
nu „vrátí“ na podzim tohoto roku, aby opět
rozhodovali, jak postupovat dál. 

To ovšem nemění nic na skutečnosti, že také
v rámci plaveckého bazénu bude třeba realizo-
vat nutné opravy. Během letních prázdnin se
uskuteční např. opravy částí střechy, riziko-
vých partií odpadávajícího stropu strojovny,
dámských a pánských sprch, hydroizolací
pochozích ploch a sprch, akumulační nádrže
vody ve strojovně, nosníků potrubí bazénové
technologie, parní kabiny, plynové infrastruk-
tury či skříněk. Dále se počítá s výměnou osvět-
lení strojoven či kabelových tunelů, části
elektroinstalace, průmyslových vysoušečů vla-
sů, šatnového či pokladního systému. SZM mají
v plánu i údržbu pískové filtrace (kompletní
výměna filtračního písku), vyčištění a nové spá-
rování pochozích ploch v bazénové hale, servis
a doplnění UV lamp (vířivky, bazén), opravu

a kompletní servis vzduchotechnických jed-
notek, opravu a výměnu tepelných výměníků,
vyztužení nosných částí vířivých van nebo
instalaci nového vybavení saunové kabiny.
„Tyto opravy si celkově vyžádají částku přibližně
8,5 až 9,5 milionu korun. Vše závisí na výběro-
vých řízeních, poptávkách, dostupnosti, neoče-
káváných pracích či haváriích,“ dodává ředitel
SZM Jan Slaba.

MOST PŘES LITAVKU A LÁVKA VE ŠPITÁLSKÉ
Před podpisem smlouvy o dílo jsou dvě kom-

pletní rekonstrukce, a to mostu v ulici Pod
Kovárnami (5 957 552 korun včetně DPH)
a lávky ve Špitálské ulici (5 520 319 korun včet-
ně DPH). Práce by měly být zahájeny v červenci
a dokončeny ještě v tomto roce.

MILÍNSKÁ ČEKÁ NA ŘSD
Nového povrchu by se měla dočkat ulice

Milínská. V úseku od křižovatky s ulicí Mixova
po kruhovou křižovatku u Drupolu jej má polo-
žit Ředitelství silnic a dálnic (ŘSD). Podle vyjá-
dření příbramské radnice má však ŘSD velmi
omezené možnosti uzavírat nové smlouvy, a to
vlivem policejního vyšetřování. Stále však exis-
tuje možnost, že v letním období začnou opravy
i v této části města. 

S Stanislav D. Břeň

Naplánované opravy 
ve školách

ZŠ Jiráskovy sady 273, Příbram II 
Oprava topení v suterénu budovy
Náklady: 402 310 Kč

ZŠ Jiráskovy sady 273, Příbram II
Oprava podlahy v aule 
Náklady: 3 022 580 Kč

Waldorfská škola, Hornická 327, Příbram II
Oprava střech 
Náklady: 9 028 984 Kč

MŠ 28. října 55, Příbram VII
Výměna plynových kotlů 
Náklady: 1 690 000 korun

MŠ Pohádka, Hradební 66, Příbram I
Oprava oplocení zahrady v ulici 
Charvátova 
Náklady: 1 400 000 korun

MŠ J. Drdy 496, Příbram VII
Oprava střech
Náklady: 5 100 000 korun

SZŠ a VOŠ Příbram
Oprava hygienického zařízení ve třetím
nadzemním podlaží
Náklady: 1 820 000 korun

Pozn.: Všechny ceny jsou uváděny včetně
DPH.

Ve Školní ulici stojí už první nový most, vydržet má dalších sto let. Foto: město Příbram
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ROZHOVOR

CENTRUM SOCIÁLNÍCH A ZDRAVOTNÍCH
SLUŽEB JE VELIKÁ PŘÍSPĚVKOVÁ
ORGANIZACE ZŘIZOVANÁ MĚSTEM
PŘÍBRAM. ČÍM SE ZABÝVÁ? 

Centrum je největší příspěvkovou organizací
ve městě Příbram a poskytuje širokou škálu slu-
žeb. Jedná se o sociální služby prevence, péče
i poradenství, ale jak je zřejmé z názvu organi-
zace, poskytujeme i služby zdravotnické. 

Ve zkratce lze organizaci nazvat také jako sta-
bilního poskytovatele služeb. 

JAKÁ STŘEDISKA POD CENTRUM SPADAJÍ
A KOLIK LIDÍ ZDE CELKOVĚ PRACUJE? 

Pod centrum spadá celkem osm středisek:
Azylový dům, Dětské skupiny a rehabilitační
stacionář, Domov seniorů, Nízkoprahové denní
centrum a Noclehárna, Pečovatelská služba,
Protialkoholní záchytná stanice, Sociální
poradna a Terénní programy. Každé středisko
má různou škálu pracovních pozic, ale v Centru
sociálních a zdravotních služeb města Příbram
je v současné době asi 230 zaměstnanců včetně
takzvaných dohodářů. Jako čerstvá ředitelka
mám obrovské štěstí, že služby jsou nastavené
na velmi dobré úrovni a tým vedoucích pra-
covníků a všichni zaměstnanci jsou pro mne
velkými pomocníky. Všichni, kdo v naší orga-
nizaci pracují, jsou odborníky nejen na svoji
práci, ale jsou jedineční i po stránce lidské. Jsme
všichni na stejné lodi. Jsem hrdá, že mohu být
v čele organizace, ve které pracují lidé, kteří se
umějí postavit čelem nejen ke krizovým situa-

cím, ale kteří svoji práci vykonávají profesio-
nálně. 

CENTRUM VZNIKLO PŘED NĚKOLIKA LETY
JAKO PROJEKT, KTERÝ VYUŽIJE DOTACE
A BUDE ZASTŘEŠOVAT VŠECHNY MĚSTSKÉ
SOCIÁLNÍ SLUŽBY. PAK SE TROCHU
NARÁŽELO NA TO, JAK TO BUDE
S PROVOZNÍM FINANCOVÁNÍM. KDO DNES
PLATÍ PROVOZ CENTRA? 

Centrum vzniklo v roce 2015 za účelem
vytvoření a poskytování důstojných podmínek
života občanům v našem městě tak, aby z hle-
diska dlouhodobé koncepce mohlo město zajis-
tit pomoc, stejně tak další služby, které by 
na sebe smysluplně navazovaly. Vznik takové
organizace byl možný i z toho důvodu, že se
měnil způsob financování sociálních služeb. 

Nyní je organizace financována prostřednic-
tvím Středočeského kraje, což se týká služeb,
které jsou v takzvané Krajské síti poskytovatelů
sociálních služeb. Dále získáváme příspěvek
od zřizovatele, kterým je město Příbram,
a máme také vlastní zdroje. V posledním pří-
padě to jsou úhrady ze strany klientů za služby,
které jsou zpoplatněny, a projekty podpořené
Evropskou unií.

TEDY ZA SLUŽBY SI PŘIPLÁCEJÍ I KLIENTI? 
Ano, systém sociálních služeb je tak nasta-

ven, nicméně například terénní programy
a sociální poradna jsou služby, které poskytu-
jeme bezplatně. 

JAK PROBÍHÁ KONTROLA A DOHLED 
NAD FUNGOVÁNÍM CENTRA?

Naše organizace je pravidelně kontrolovaná
Samostatným oddělením kontroly a vnitřního
auditu Městského úřadu Příbram. Taktéž je
v organizaci nastaven systém vnitřních kontrol
a pravidelně se podrobujeme metodické
dohlídce ze strany Středočeského kraje.

STÁLE SE MLUVÍ O DEMOGRAFICKÉM
VÝVOJI, KTERÝ SMĚŘUJE K TOMU, 
ŽE ZA DESET ČI PATNÁCT LET BUDE TŘEBA
PODSTATNĚ VÍCE MÍST V DOMOVECH
SENIORŮ. PŘIPRAVUJE SE MĚSTO ŘÁDNĚ 
NA TENTO VÝVOJ? 

Současným trendem je podporování setrvání
klientů v jejich přirozeném prostředí, tím
poroste vliv terénní práce. Pobytovou službu
lze využít až tehdy, když už není jiné řešení. Je
to pochopitelné a díky pokrytí sociálních služeb
lze tento trend držet co nejdéle, jak je to možné.
Dostáváme se však do situace, kdy nám narůstá
generace seniorů s nízkými příjmy, kteří nemají
dostatek finančních prostředků nejen na byd-
lení. Určitě musíme přemýšlet o možnosti zří-
zení domova se zvláštním režimem a je důležité

Péče o potřebné je jedním z ukazatelů
vyspělosti naší společnosti
Centrum sociálních a zdravotních služeb je zastřešující organizace pro mnoho různých typů služeb, jež využívá široká veřejnost.
„Příbram je leckdy dávána za příklad v jiných obcích, neboť naše město má velmi dobře propracovaný systém sociálních služeb,“
říká Barbora Vacková, která centrum vede od letošního jara. 

Barbora Vacková, ředitelka Centra sociálních a zdravotních služeb Foto: redakce

Všichni, kdo v naší organizaci
pracují, jsou odborníky nejen
na svoji práci, ale jsou
jedineční i po stránce lidské.



řešit kapacitu odlehčovacích služeb. Město Pří-
bram myslí na budoucnost a snažíme se připra-
vovat na situace, které nám tento vývoj zcela
jistě přinese. 

NAKOLIK JE JIŽ PLNĚ FUNKČNÍ NOVÝ DŮM
V ŽEŽICKÉ ULICI? 

Nový Domov seniorů, který se stal detašo-
vaným pracovištěm příbramského Domova
seniorů, od loňského podzimu plně slouží obča-
nům. Vzhledem k tomu, že poptávka po této

službě neustále narůstá, jsem ze své pozice
ráda, že se to městu Příbram podařilo dotáh-
nout do úspěšného konce a zajistilo financo-
vání výstavby. Jedná se o zařízení, které je
zaměřené na osoby upoutané na lůžku a vyža-
dují celodenní péči. 

KOLIK JE DNES MÍST V DOMECH SENIORŮ
A KOLIK JE NEUSPOKOJENÝCH ŽADATELŮ?

V našich domovech máme právě díky deta-
šovanému pracovišti 78 lůžek. Nový pavilon
přinesl 20 lůžek především pro imobilní paci-
enty, čímž se zase uvolnila místa v domově 
na Březových Horách. Neuspokojených žada-
telů je asi 250.

CO MOHOU DĚLAT LIDÉ, KTEŘÍ SE
NEDOSTANOU DO DOMOVŮ SENIORŮ
ZŘÍZENÝCH MĚSTEM?

Lidé, kteří se nedostanou do našich domovů
či obecně do pobytových služeb z kapacitních
důvodů, mohou zkusit ještě poptat a využít
stejnou službu v okolních městech. V okrese

Příbram máme více domovů, ale každý má svůj
pořadník žadatelů. Samozřejmě je zde ještě
plná škála jiných služeb, které mohou dočasně
pomoci při péči právě v domácím prostředí.

SENIOŘI TVOŘÍ ASI NEJVĚTŠÍ ČÁST KLIENTŮ,
ALE POMÁHÁTE TAKÉ JINÝM LIDEM. KTEŘÍ
TO JSOU? 

Vzhledem k širokému spektru poskytova-
ných služeb máme klienty z každé věkové kate-
gorie a s velkou různorodostí problémů. Takže
vedle seniorů pomáháme i zdravotně znevý-
hodněným osobám, dále řešíme problémy
s bydlením, potíže v rodině (výchovné problé-
my, partnerské problémy, domácí násilí, péče
o děti, využití volného času), finanční zátěže
(zadlužení, občanská poradna, poradenství
v nezaměstnanosti, finanční gramotnost), závi-
slosti (alkohol, nelegální drogy, automaty) či
hmotnou nouzi rodičů (samoživitelů). 

JAK VÝZNAMNÉ JE V PŘÍBRAMI
BEZDOMOVECTVÍ? DAŘÍ SE LIDI ZACHYTIT
PŘES NÍZKOPRAHOVÉ CENTRUM
A NOCLEHÁRNU A POMÁHAT JIM
S NÁVRATEM DO SPOLEČNOSTI? 

Za dobu působení této služby v našem městě
si dovolím tvrdit, že část bezdomovců z ulic
zmizela. Ale díky terénní práci a spolupráci
s Odborem sociálních věcí a zdravotnictví
a Městskou policií Příbram se daří mít tyto lidi
takzvaně pod kontrolou. Co se týká přímo zaří-
zení, jde o ambulantní službu, která má svá pra-
vidla. Představuje hlavní kontaktní místo 
pro současné i budoucí uživatele. Větším prob-
lémem jsou ve městě bezdomovci, kteří odmí-
tají jakoukoliv pomoc – takzvaní dobrovolní
bezdomovci.

PROČ ODMÍTAJÍ POMOC? 
Právě kvůli nastaveným pravidlům ve služ-

bě. To jsou přesně ty osoby, se kterými se veřej-
nost setkává na ulicích a pak se na nás obrací,
abychom s těmito lidmi něco dělali. Ne každý
pochopí, že nutit někoho či násilím dovléct tuto
osobu do zařízení nemůžeme. 

ČEKAJÍ NA CENTRUM NĚJAKÉ NOVINKY? 
Centrum sociálních a zdravotních služeb usi-

luje o zajištění financování nového pavilonu

Domova seniorů z prostředků Krajské sítě
poskytovatelů sociálních služeb. Uvidíme, zda
budeme úspěšní. Každopádně se nevzdáváme,
a kdyby to nevyšlo, budeme se snažit dále. 

Poskytování sociální a zdravotní péče má
v Příbrami bohatou a dlouholetou tradici. Péče
o potřebné je jedním z ukazatelů vyspělosti
naší společnosti. Rozhodně v této činnosti
budeme pokračovat a udržovat kvalitu posky-
tovaných služeb i nadále.

PLÁNUJETE TAKÉ INVESTICE NEBO INOVACE? 
Co se týká investic, od června po celou dobu

letních měsíců poběží v Dětských skupinách
větší rekonstrukce elektroinstalace. Na další
investici se připravujeme i v Domově seniorů
na Březových Horách, kde bude probíhat
rekonstrukci vzduchotechniky v kuchyni. 
Ve stejném zařízení bude také nový komuni-
kační systém mezi personálem a obyvateli zaří-
zení a v současné době se ještě připravuje
výměna oken. Takže máme o zábavu postará-
no. Tady bych si dovolila poděkovat nejen měs-
tu Příbram za financování těchto nutných
oprav. Zároveň poděkování patří i paní ředitel-
ce soukromé školky All Stars, která nám velmi
pomohla v době uzavření dětských skupin,
a panu řediteli Základní školy Březové Hory 
za propůjčení kuchyně v době letních prázdnin.
Díky všem tak můžeme snadněji překonat pře-
kážky v provozech, aby nedocházelo k omezení
služeb.

VNÍMÁTE V OBLASTI SOCIÁLNÍ PRÁCE NEJEN
V PŘÍBRAMI NĚJAKÉ TRENDY ČI VÝVOJ? 

Co se týká Příbrami, musím zmínit fakt, že je
tady skvěle nastavena spolupráce s jinými orga-
nizacemi. Příbram je leckdy dávána za příklad
v jiných obcích, neboť naše město má velmi
dobře propracovaný systém sociálních služeb.
Dochází ke vzájemné spolupráci a služby se
doplňují, to je ta nejlepší možnost pro klien-
ta jakékoli služby. 

S Stanislav D. Břeň

ROZHOVOR
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Od konce loňského roku má Centrum sociálních a zdra-
votních služeb k dispozici nové pracoviště, Domov
seniorů v Žežické ulici. Foto: archiv

Barbora Vacková

Na podzim loňského roku bylo vyhlášeno
výběrové řízení na obsazení pozice
ředitel/ředitelka Centra sociálních a zdra-
votních služeb. Od 1. dubna letošního roku
tuto funkci zastává právě Barbora Vacková.
Do svého uvedení do nové funkce praco-
vala více než dvacet let na Odboru sociál-
ních věcí a zdravotnictví Městského úřadu
Příbram. „Práce v sociální oblasti mi dává
pomyslný nadhled v životě a možnost dívat
se na plno věcí z jiných úhlů pohledu,“ říká.
Vystudovala Vysokou školu sv. Alžbety
v Příbrami, obor sociální práce, kde získala
titul magistra. 

Větším problémem jsou 
ve městě bezdomovci, kteří
odmítají jakoukoliv pomoc –
takzvaní dobrovolní
bezdomovci.

Zaměření Centra sociálních
a zdravotních služeb

Centrum sociálních a zdravotních služeb
je příspěvková organizace zřízená městem
Příbram. Je integrovaným poskytovatelem
sociálních, zdravotních a dalších služeb
pro občany. Svými službami pokrývá široké
spektrum potřeb obyvatel různých věko-
vých skupin:
G Pečovatelská služby
G Domov seniorů
G Azylový dům
G Sociální poradna
G Středisko terénních služeb
G Dětské skupiny a rehabilitační stacionář
G Nízkoprahové denní centrum a Nocle -

hárna
G Protialkoholní a protitoxikomanická

záchytná služba
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ŽIVOT V PŘÍBRAMI

V dubnu a květnu přivítala chata Granit ve
spolupráci se ZUŠ Příbram mladé hudebníky,
zpěváky a zpěvačky a nechyběli ani studenti
dramatického kroužku. Došlo tak k opětovné-
mu spojení organizací, které podporují zájmové
činnosti mladých lidí. Hosté měli k dispozici

obě společenské místnosti, kde mohli souběžně
zkoušet a navzájem se prolínat a doplňovat.
„Velice nám záleží na fyzickém i duševním roz-
voji mladých lidí, proto bychom touto cestou
chtěli jít i nadále,“ podotkl ředitel Sportovních
zařízení města Příbram Jan Slaba.

Život na chatě obohatily i kreativní víkendy,
kdy si mohli hosté vytvořit vlastní velikonoční
výzdobu či se podílet na hrané velikonoční
pohádce pro děti. 

Květnové období patřilo spíše sportovcům,
a to jak rekreačním, tak profesionálním. V první
polovině měsíce se uskutečnil v Zadově vyhlá-
šený běžecký štafetový závod Vltava run, který
startuje nedaleko chaty Granit, a tak možnosti
ubytování právě zde využilo před vyběhnutím
do urputných kopců 25 závodníků. „K naší velké
spokojenosti došlo pro rok 2024 k navázání spo-
lupráce s organizátory této tradiční akce, což
jistě velmi pozitivně přispěje k propagaci našeho
zařízení a šíření povědomí o něm,“ řekl Petr
Hruška, manažer chaty Granit. Dalším význam-
ným závodem byl Český pohár horských kol
a současně první závod kategorie HC UCI, který
měl zastoupení nejvyšší mezinárodní kvality.
Jedna z náročných pasáží tohoto závodu vede
přímo kolem chaty Granit, a tak chata neunikla
pozornosti závodníků z Německa, Belgie či USA,
kteří projevili zájem o prohlídku objektu se
záměrem ubytování se v příští sezoně. 

Celý červen se nesl ve znamení školních výle-
tů, škol v přírodě a teambuildingů. Oproti minu-
lému roku se na chatu přijely v rámci školy

v přírodě rekreovat kromě příbramských i tři
pražské školy. Mimo nově vytvořeného spor-
tovního hřiště je připravena i zcela nová hra
S Králem Šumavy za pokladem. Šumavské hory
už dávno nejsou lokalitou navštěvovanou
výhradně v zimních měsících. Zájem o podobné
lokality je na vzestupu i mimosezonně, na což
se provozovatel chaty Granit snaží reagovat,
a tak přichází s nabídkou ojedinělé interaktivní
hry nejen pro návštěvníky chaty. „Tato aktivita
je naprostou novinkou, kterou jsme vytvořili
a odstartovali na konci května,“ informoval Petr
Hruška. Hra je určena široké veřejnosti. Kromě
pokladu na konci cesty čeká účastníky losování
o zajímavé ceny, první cenou je pobyt zdarma
v apartmánu Hrb na chatě Granit. „Nejen naši
hosté si tak mohou zpestřit svůj pobyt na Šumavě
a zažít díky chatě Granit něco navíc,“ doplnil Petr
Hruška. Hra poběží až do října, slosování cen se
uskuteční 16. října. Více na webových stránkách
chatagranit.cz. Rezervační systém je zájemcům
k dispozici online a v případě jakýchkoli dotazů
je možné kontaktovat manažera chaty Granit
i telefonicky na tel. 601 390 678.

Chata Granit letos zaznamenala 2772 pře-
spání, tržby v loňském roce dosáhly 1 475 000
korun. 

S Miroslava Kozohorská  
Sportovní zařízení města Příbram

Granit láká na Krále Šumavy
Na jaře chata Granit přivítala opět mladé umělce a umělkyně, rodiny s dětmi na kreativních víkendech, sportovce světového
formátu i školy v přírodě. Rekreační objekt Granit v šumavském Zadově provozují Sportovní zařízení města Příbram.

Chata Granit prošla před dvěma lety kompletní reno-
vací, nabízí ubytování v průběhu celého roku. 

Foto: SZM Příbram

V pondělí 5. června v dopoledních hodinách
došlo ke slavnostnímu otevření nově vybudo-
vaného pavilonu N Oblastní nemocnice v Pří-
brami. Ten vyrostl na místě původní budovy,
která musela být zdemolována. Důvodem byla
její nevyhovující konstrukce, která neumožnila,
bez složitého zásahu, přístavbu dalšího patra.
Nově je vybudována i komunikační vertikála
s výtahem, kterou pak po dokončení své rekon-
strukce využije i pavilon D2. 

„Nový pavilon nabídne moderní a příjemné
prostředí pacientům i personálu. Vyzdvihnout
bych chtěl monitorované pokoje v rámci dětské
jednotky intenzivní péče, do kterých je přímý
výhled z centrálního místa na oddělení, takže
kromě elektronických monitorovacích systémů
nechybí ani lidský dohled,“ řekl ředitel příbram-
ské nemocnice Stanislav Holobrada. 

Nový pavilon N nabízí celkem čtyři nadzemí
podlaží, ve kterých najdou zázemí veškeré dět-

ské obory a lůžkové oddělení ortopedie. Dočas-
ně, po dobu rekonstrukce sousedního pavilonu
D2, zde bude sídlit i ambulance ORL. 

Hejtmanka Středočeského kraje Petra Pecko-
vá poděkovala všem, kteří se na stavbě a vyba-
vení nového pavilonu podíleli, a popřála

nemocnici, jejím zaměstnancům a pacientům
k novým prostorám. Také statutární náměstek
hejtmanky pro oblast zdravotnictví Pavel Pavlík
poděkoval všem za úsilí, které vedlo kdokončení
projektu. „Malým překvapením“ bylo předání
dárcovského šeku ve výši 80 000 Kč pro dětské
oddělení nemocnice dodavatelem stavby.

Demoliční a stavební práce trvaly dva roky.
Cena celého díla včetně vnitřního vybavení je
150 milionů korun. Během července 2023 
po nastěhování do pavilonu N a vyklizení ved-
lejšího křídla monobloku pak začnou stavební
práce v rámci rekonstrukce sousedícího pavi-
lonu D2. Hotovo by mělo být zhruba za rok a půl. 

S Monika Boušková  
Oblastní nemocnice Příbram

Pavilon N je otevřen
Na začátku června byl slavnostně otevřen nový pavilon N s dětským oddělením, ortopedií a dočasně ORL. Pavilon včetně
vnitřního vybavení stál 150 milionů korun.

V pavilonu N sídlí mj. dětské oddělení. Foto: ONP
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První představení bylo 9. května 2023 vMuzeu
české hudby, další dvě následovala vPříbrami pro
veřejnost a pro školní děti. Sólisté, sbor a orchestr
tvořili žáci 7.–11. třídy Školy Rudolfa Steinera Bir-
seck ze Švýcarska. Režie představení a scénogra-
fické ztvárnění připravili žáci pod vedením Caroliny
Balmer a Joanny Keetman. Hudebního nastudo-
vání se ujali Matthias Kühn a Joanna Keetman.
Dirigentkou představení byla Joanna Keetman. 

Obdivuhodná byla jednoduchá avelmi efektní
scéna ztvárněná čtyřmi čtyřbokými jehlany pota-

ženými bílým plátnem s variabilním osvětlením
uvnitř. Postavením jehlanů a jejich nasvícením
vznikaly dokonalé proměny na otevřené scéně.
Celkové vyznění podtrhly stylové dobové kostý-
my. Zpěváci nepoužívali pro zesílení hlasu mikro-
fony. Vzhledem k alternacím všech hlavních
postav někdy režie přistoupila kzesílení hlasu dru-
hým zpěvákem, který pouze staticky v černém
oblečení podpořil příslušnou postavu. 

Vzhledem k tomu, že dílo je napsané jako zpě-
vohra, bylo pro diváky potěšením vychutnat si
skvěle zvládnuté role ipo činoherní stránce. Kou-
zelnou flétnu jsme mohli zhlédnout s mírnými
škrty, itak představení trvalo 2 a1/4 hodiny spře-
stávkou mezi dějstvími. Mezi zpěváky bych rád
vyzdvihl Aurelii Baumgartner v roli Paminy. Její
sametově přirozený hlas dává tušit velkou muzi-
kálnost ahloubku citu. Svým komickým talentem
ahudebním cítěním nadchl diváky také Elia Knittl
v roli Papagena. Silný moment dopřála divákům
Aurea Eckinger v roli prince Tamina, když naživo
s velkým prožitkem zahrála (či zahrál) motiv
čarovné flétny. 

Obdivuhodná byla obrovská kázeň a pokora
dětí a studentů při přípravě a realizaci takto
náročného turné a takto náročného díla. Samo -
zřejmostí byla jak švýcarská dochvilnost, tak
i klid při zkouškách. Každý měl něco na starosti
a své úkoly si bezchybně plnil. Díky našim švý-
carským přátelům jsme mohli českým divákům
z okruhu waldorfských škol, a zejména pak
dětem, nabídnout zážitek z přirozeného zpěvu.
Neboť žádný ze zpěváků nemá operní školení,
všichni zpívali přirozeně, což na velkých oper-
ních scénách samozřejmě možné není. Pozo-
ruhodné například je, že dvě dívky z 11. třídy
zvládly vyzpívat obdivuhodné koloraturní
výšky Královny noci, k tónu f3. Pro nás peda-
gogy se zde otevírá otázka: Kam kráčí výuka
hudby v českých školách? 

S Robert Žák  
Waldorfská škola Příbram

Čarovné provedení Kouzelné flétny
Příbramská waldorfská škola připravila koncertní turné s obdivuhodným provedením Kouzelné flétny. Toto dílo má řadu rovin, obsahuje
scény vážné i komické, je plné dramatičnosti. Již přes 230 let je ozdobou světových operních scén. Diváky stále těší, baví, dojímá,
a především k nim promlouvá díky slovům a hudbě jeho nesmrtelných tvůrců – Emanuela Schikanedera a Wolfganga Amadea Mozarta.

Dámy Královny noci. Foto: Josef Krček

inzerce
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Jaro plné zábavy a kultury
Poslední týdny byly v Příbrami opět nabité. Slavnostní otevření klidové zóny na Čekalíkovském rybníku, Slavnost Korunovace,
Novák Fest a Kouzelný Den dětí, Alkafest, Divadlo patří dětem, závěr Hudebního festivalu Antonína Dvořáka, Díky! Fest, oslavy
100 let příbramských rybářů, Vítání slunovratu, připomínka nedožitých 90. narozenin Olgy Havlové… Pouze ve výčtu akcí bychom
mohli pokračovat několik dalších řádků. A mnoho akcí je ještě před námi, především v rámci Příbramského kulturního léta,
představení v Lesním divadle Skalka či letního programu na Nováku. Ve fotogalerii připomínáme pouze některé události, díky si
ale zaslouží všichni pořadatelé a samozřejmě návštěvníci. 

Alkafest Slavnost Korunovace

Divadlo patří dětem

100 let příbramských rybářů

Díky! Fest

Otevření klidové zóny u Čekalíkovského rybníku

Hudební festival Antonína Dvořáka
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S Foto: Martin Andrle, Lukáš Kozel, 
Jan Traxler, Luboš Toman, Alka, 

ČRS MO Příbram
Text: Stanislav D. BřeňNovák Fest

Novák Fest

Hudební festival Antonína Dvořáka
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SLUŽBY

Dotazníkové šetření ve školních jídelnách
realizovalo město Příbram. Strávníci – dětští
i dospělí – hodnotili sedm stravovacích zaří-
zení, která buď působí při zdejších školách
nebo jsou samostatnými jídelnami, a to jídelny
při ZŠ pod Svatou Horou, ZŠ 28. října, ZŠ Bře-
zové Hory, ZŠ Bratří Čapků, ZŠ Waldorfské

a školní jídelny v ulicích Školní (u ZŠ Školní)
a K Zátiší (u ZŠ Jiráskovy sady). Soubor otázek
byl shodný pro děti i dospělé strávníky, což
jsou zejména učitelé a učitelky. Otázky se týka-
ly kvality a množství jídla (včetně možnosti si
přidat), nabídky vegetariánských pokrmů,
dostatku nápojů, komfortu při stravování (čis-

toty nádobí, počtu míst, osvětlení, tepla) a pří -
stupu kuchařek. 

Odlišný soubor dotazů dostali rodiče, kteří se
mohli vyjádřit k nabídce jídel (čerstvá zelenina,
ryby, luštěniny, teplá polévka, množství koření)
a nápojů. Dále hodnotili spokojenost dětí nebo
velikost porcí. Dotazník řešil rovněž výhody elekt-
ronického objednávání aodhlašování obědů, cenu
jídla či ochotu si za kvalitnější a pestřejší menu
připlatit. Zároveň byli respondenti vyzváni ke sdí-
lení nápadů, co vylepšit. 

BURGER, PIZZA, HRANOLKY
Na otázku, jak jim vjídelně chutná, odpověděly

kritičtěji děti. Odpovědi „ano“ a „spíše ano“ byly
napříč jídelnami v rozsahu 60 a 91 %. Odpovědi
dospělých strávníků byly někde až stoprocentní,
často pak překonaly 90% limit. Na rozdíl od dospě-
lých se děti naopak nerozpakovaly jak kladné, tak
záporné odpovědi více rozvést. Vadí jim dlouhé
fronty na oběd, vlasy vjídle nebo velký hluk, jehož
budou ale pravděpodobně samy příčinou. Stíž-
nosti směřovaly ina malé porce, ne vždy čisté ná -
dobí a nepříjemné chování některých kuchařek.
Někomu vadí nedostatek vody vnabídce nápojů,
výtka se týkala i přílišného množství hub v jídle. 

Klady nebyly o nic menší. Děti oceňují hezké
prvky vjídelně (barevné židle astoly, ubrusy, obra-
zy avýzdobu), milý přístup personálu nebo auto-
mat na pití a bufet. Pochvalné komentáře si
zasloužilo rovněž dobré jídlo nebo možnost výbě-
ru ze dvou pokrmů. Bonusem je ispolečenský roz-
měr, tedy že se v jídelně potkají s kamarády.

Konkrétní byly i nápady na vylepšení. „Fast-
foodová“ generace by si přála obohatit školní
menu o burgery, pizzu, hranolky, langoše, pala-
činky, lívance nebo sladká jídla obecně. Aby-
chom nezůstali jen ustereotypů, zazněla rovněž
doporučení nevařit zpolotovarů, nahradit kom-
poty čerstvým ovocem améně solit polévky. Děti
by rády zvětšily prostory jídelny, např. o místo
na bundy a batohy. U kuchařek by uvítaly
pokrývku hlavy a úsměv. 

Ve školních jídelnách vedou omáčky, řízek
a sladká jídla
Nabídku obědů ve školních jídelnách ovlivňuje platná vyhláška a doporučení ministerstva zdravotnictví. Pracovnice
v příbramských kuchyních zároveň dobře vědí, co dětem nejvíce chutná. A nedávno se seznámily s výsledky dotazníkového
šetření u strávníků – dětí i dospělých a u rodičů dětí.
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Ovocné knedlíky patří u dětí k nejoblíbenějším jídlům. Foto: Shutterstock

Pozn.: Graf zahrnuje odpovědi „ano“ a „spíše ano“, a to v prvním případě od žáků, ve druhém od personálu škol. Jednotlivé školy, resp. jídelny jsou uváděny zkratkami:
ZŠ pod Svatou Horou, ZŠ Březové Hory, ZŠ 28. října, ZŠ Bratří Čapků, Školní jídelna Školní, Základní škola Waldorfská, Školní jídelna K Zátiší.
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O„zlepšováky“se podělil ipersonál škol. Navrhu-
jí jednou týdně vegetariánský den, salátový pult
nebo delší výdejní dobu (po 14.00). Nebojí se ani
nápadu oddělit během oběda pedagogy od žáků.
Od rodičů přišly také žádosti ovětší porce pro starší
ratolesti nebo delší čas na konzumaci. 

VESELÁ STRAVA = VESELÝ STRÁVNÍK
Přestože je spokojenost konzumentů pro

kuchařské týmy radostí, v případě některých
dětských přání ji „kazí“ povinné normy. „Při
skladbě jídelníčku se řídíme především vyhláškou
107/2005 Sb., ve které jsou uvedené výživové nor-
my a rozpětí finančních norem pro jednotlivé sku-
piny strávníků. Priorita je tudíž dodržet takzvaný
spotřební koš,“ vysvětlila Zdeňka Svobodová,
ředitelka ŠJ K Zátiší. Snahou je nabídnout co
nejpestřejší skladbu jídel tak, aby se střídaly
nejen přílohy, druhy masa, zeleninové a sladké
pokrmy, ale i technologické postupy při přípra-
vě jídel (pečení, dušení a další). 

Zdravé stravování s ohledem na dětské kon-
zumenty znamená také méně soli, dochucova-
del a instantních dehydrovaných směsí. Sestavu
jídelníčku ovlivňuje sezonnost, kdy jsou pre-
ferovány čerstvé potraviny. U nápojů by neměla
chybět jejich neslazená varianta. 

Jídelna ve Školní ulici seznamuje s bodovými
nutričními doporučeními ke spotřebnímu koši.
Obsahuje 12 zeleninových, dvě luštěninové,
dvě rybí a jednu drožďovou polévku měsíčně.
Z druhů masa by se na talíře mělo dostat hovězí
(čtyři porce měsíčně), vepřové (3), ryby (2–3)
a třikrát za měsíc další jako krůtí, kuřecí nebo
králičí. Bezmasá jídla jsou připravována šestkrát
do měsíce, z toho dvě mohou být sladká. Luš-
těniny jako hlavní pokrm dostávají děti dvakrát
za měsíc. Obdobně jsou začleněny přílohy, kte-
rým vévodí brambory, dále rýže, kuskus či bul-

gur, těstoviny a nejméně jsou zastoupeny hous-
kové a bramborové knedlíky. 

Ve Školní jídelně 28. října platí motto, že
veselá strava rovná se veselý strávník. Vedle
pestrosti skladby pokrmů je proto důležitá
i jejich barevnost, a to včetně nápojů. Zařazení
méně oblíbených jídel, např. ryb a luštěnin, kte-
ré ovšem nesmí v menu chybět, kompenzují
jídelny těmi oblíbenými u dětských strávníků. 

TISÍC CHUTÍ
Zda dětem chutná, zjišťují v interních anke-

tách i samotné jídelny. „Myslím, že diskuse s dět-
mi i dospívajícími je cenná, snažíme se jim v rámci
možností vyjít vstříc a zároveň vysvětlit, že důle-
žité je výživové hledisko i technologické postupy
při přípravě jídel v tak velké jídelně a samozřejmě
finanční limit. Je to vše o kompromisu,“ řekla
Lucie Novotná, vedoucí ŠJ při ZŠ pod Svatou
Horou. 

Na jaře 2023 proběhla v této jídelně anketa
„Co si přejeme k obědu“. „Mezi jídly na přání byly
pizza, palačinky a lívance, krupicová kaše, sma-
žený sýr, tortilla, ryby, ale i sushi. To mě trochu
překvapilo,“ směje se Lucie Novotná, podle níž
kuchařky většinu přání splnily na jedničku. 
Sushi, které si přály hlavně starší děti, mají vplá-
nu společně vyrobit vrámci školního klubu vzáří.
„Je pravda, že křupavý smažený sýr se v tomto
množství připravit nedá azkusíme ho příště nahra-
dit třeba sýrovým nákypem s křupavou kůrkou.
Pizzu jsme zvolily pouze jako doplněk k hlavnímu
jídlu, protože nemáme tolik plechů, aúspěch měla
krupicová kaše – vařená z farmářského mléka
a v kombinaci s masovou polévkou a doplňkem 
ve formě ovoce či zeleniny splňuje též výživové
hodnoty. Nejvíc dětem chutnala tortilla, kterou
zopakujeme v červnu v trochu jiném podání,“
dodala vedoucí. Inspiraci od strávníků vítají ve
školní jídelně v ulici K Zátiší, nedaleko ZŠ Jirás-
kovy sady. „Pravidelně také sledujeme, jaké
pokrmy připravují školní jídelny vokolí avjiných
městech,“ doplnila Zdeňka Svobodová.

„Pracuji v provozech jídelen již 44 let a není to
jednoduché. Tisíc lidí znamená tisíc chutí,“ vrací
se k„mlsným dětským jazýčkům“vedoucí jídelny
ZŠ 28. října Blanka Růžičková. Jídla, která děti
vnímají jako nejchutnější, často nekorespondují
se záměrem podávat jim ta zdravá a nutričně
vyvážená. Podle Blanky Růžičkové v odpadu
končí ryby (zájem je pouze o přílohu ve formě
bramborové kaše), netáhnou zeleninové saláty,
ovoce či polévky. Zdobené tvarohy nebo jogurty
si v této jídelně vezme asi polovina dětí.  „Řídíme
se podle vlastního dotazníku, ze kterého nám

vychází, jaká jídla děti preferují a mají rády,“
vysvětluje vedoucí ŠJ na ZŠ Březové Hory Lenka
Řehořová, které informace jsou pro chod kuchy-
ně zajímavé. Názory strávníků jsou důležité
i pro Annu Pechovou, ředitelku ŠJ Školní: „Jsme
rádi, když nás strávníci pochválí, připomínky
a oprávněnou kritiku vítáme. A snažíme se odvá-
dět svoji práci co nejkvalitněji.“

Pokud vás zají-
má podrobnější
hodnocení jednot-
livých jídelen,
můžete si v elektro-
nické verzi tohoto
článku na webu
kahan.pribram.eu
stáhnout výsledky
nebo skenovat QR
kód.

S Stanislav D. Břeň

Klasika neomrzí: Co chutná
dětem v jídelnách?

Lucie Novotná, vedoucí ŠJ ZŠ pod Svatou
Horou: Vzhledem k tomu, že máme širší
spektrum strávníků – vaříme pro naši
základní školu, základní školu v Dobříši
a pro gymnázium, které sídlí v našich pro-
storách – chutě a oblíbená jídla se liší. Malé
děti mají rády omáčky, především rajskou,
svíčkovou, samozřejmě boloňské špagety.
Starší děti a studenti ze střední školy ocení
drůbeží maso s různými přílohami, zele-
ninové saláty, ale i ryby. Každý den je u nás
na výběr ze dvou druhů jídel. 

Anna Pechová, ředitelka ŠJ Školní: Nejvíce
dětem chutnají rajská omáčka, špagety,
smažený sýr a řízek. Úspěch mají také plně-
né tortilly.

Zdeňka Svobodová, ředitelka ŠJ K Zátiší:
Dětem nejvíce chutnají omáčky a nezáleží
na tom, zda je to smetanová omáčka
s knedlíkem, nebo jiný typ omáček s rýží
či těstovinami. Dále jsou oblíbené napří-
klad boloňské špagety, pizza nebo plněné
tortilly a samozřejmě všechny druhy slad-
kých jídel. Z polévek milují rajskou, gulá-
šovou nebo kulajdu. 

Blanka Růžičková, vedoucí ŠJ ZŠ 28. října:
V oblíbenosti pokrmů vede rajská polévka
a rajská omáčka s knedlíkem, svíčková
a opět knedlík, kuřecí řízek, boloňské špa-
gety a sladká jídla. Z tohoto výběru je patr-
né, že ne právě jídla nejzdravější. 

Lenka Řehořová, vedoucí ŠJ ZŠ Březové
Hory: Děti mají rády omáčky jako rajskou,
svíčkovou a další. Ze sladkých jídel pak
ovocné knedlíky a lívance. Oblíbené jsou
také těstoviny, u nás třeba boloňské špa-
gety.

Co si přejeme k obědu? Foto: Lucie Novotná

Na otázku, jak jim v jídelně
chutná, odpověděly kritičtěji
děti. Odpovědi „ano“ a „spíše
ano“ byly napříč jídelnami
v rozsahu 60 a 91 procent.
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V návaznosti na zvyšování závažných
následků v šetřených dopravních nehodách
od počátku tohoto roku, ve snaze ovlivnit

nekázeň účastníků silničního provozu a snížit
nepříznivý vývoj dopravní nehodovosti na
pozemních komunikacích uskutečnili policisté

ve dnech 1., 6. a 7. června dopravně bezpeč-
ností akce. 

Hlídky se zaměřovaly na jízdu vkřižovatkách,
respektování dopravního značení, dodržování
pravidel silničního provozu při jízdě v jízdních
pruzích, používání bezpečnostních pásů, držení
telefonu za jízdy, dodržování rychlosti atechnic-
ký stav vozidel. Při akci byly využívány i drony.

Na příbramských silnicích policisté zastavili
315 vozidel. Zjistili celkem 96 přestupků a ulo-
žili pokuty ve výši 38 000 korun, sedm řidičů
bude ještě řešeno ve správním řízení. Pět moto-
ristů bylo pod vlivem alkoholu, dva pod vlivem
drog, 34 řidičů nebylo za jízdy připoutáno a osm
automobilů nemělo vyhovující technický stav.

S Monika Schindlová  
Policie ČR Příbram

Stovka přestupků na příbramských silnicích
Zvyšující se následky u dopravních nehod byly jedním z důvodů, proč na začátku června uspořádala policie několik dopravně-
bezpečnostních akcí. 

Záběr z policejního dronu na křížení silnic v blízkosti Milína. Foto: Policie ČR

Doprava v příbramských ulicích Jungman-
nova a Krátká je dlouhodobě komplikovaná.
V obytné zóně, která je tzv. dochozí do centra
města, často parkují nejen místní občané, ale
také ti, kteří zde na celý den „odloží“ automobil.
Komplikace navíc nastává v ranní a odpolední
špičce, kdy rodiče přivážejí děti do mateřské
školy a do ZUŠ. Ulice Jungmannova svojí šíří
neodpovídá tomu, aby zde mohlo být potřebné
parkování po obou stranách, a navíc obousměr-
ný provoz.

„Dopravní komplikace ve zmíněné lokalitě
jsou nyní řešeny zjednosměrněním ulic Jung-
mannova a Krátká. Tato změna je změnou trva-
lou a má napomoci plynulejší, a především
bezpečnější dopravě v obytné lokalitě, ve které
se navíc nacházejí školská zařízení,“ vysvětlil
1. místostarosta Vladimír Karpíšek.

Nové dopravní značení motoristům neumožní
odbočení do Jungmannovy ulice zKomenského
náměstí, ale pouze zulice Alešova ado části zuli-
ce Krátká. Jednosměrnou je nově izmíněná ulice

Krátká, která pro zněnu není průjezdná z ulice
Jungmannova, ale pouze z ulice Smetanova.

K dalším úpravám provozu, tentokrát v oblas-
ti Drkolnova, dojde v průběhu léta, kdy mají být
zjednosměrněny ulice Šeříková a Růžová. 

S Eva Švehlová  
Městský úřad Příbram

Ulice Jungmannova a Krátká jsou nově
jednosměrné
V ulicích Jungmannova a Krátká došlo ke změně dopravního značení, oba silniční úseky jsou nově zjednosměrněny. Tato změna je
trvalá.

Pozor na nové dopravní značení v ulicích Jungmannova a Krátká. Foto: Eva Švehlová



Celoletní koncepci mohli návštěvníci areálu
Nový rybník zažít už vloni, kdy tématem byli

superhrdinové, letos jsou to kouzelníci a kou-
zelné předměty. Asi největší akcí léta bude Kou-

zelnický Novák 15. července. Součástí bude
kromě bohatého programu pro všechny věkové
kategorie také desátý ročník tradiční Neckyády
na Nováku. Přihlášky jsou ke stažení na webu
szm.pb.cz. Dále návštěvníky čekají magické
bojovky, oblíbené středeční Minidisco a další
menší akce. Kouzelná bude také nabídka Sezam
bistra, nové hry na i-hřišti, fotokoutky anebo
celoareálová kešková hra. Tu zakoupí zájemci
na vrátnici areálu u adventure golfu.

Všechny informace o letní koncepci jsou
dostupné na webu letonanovaku.cz. Generál-
ním partnerem letní koncepce 2023 je Generali
Česká pojišťovna – poradenské místo Špitálská
Příbram.

S Miroslava Kozohorská  
Sportovní zařízení města Příbram
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ZÁBAVA

Nový rybník se na léto promění
v Kouzelnický Novák
Součástí letní koncepce Kouzelnický Novák jsou nejrůznější sportovní a kulturní akce, promítání v letním kině, soutěže, speciální
občerstvení a další atrakce. První akce s kouzelníky již proběhla, kouzelnické léto odstartovalo Kouzelným Dnem dětí 1. června.

inzerce

Z letošního Dne dětí na Novém rybníku. Foto: Sportovní zařízení města Příbram
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SOCIÁLNÍ PÉČE

Nová publikace je aktualizovaným vydáním
katalogu poskytovatelů slev a výhod pro drži-
tele Karty seniora. Karta seniora umožňuje čer-

pat slevy a benefity u vybraných poskytovatelů
komerčních i městských. 

Držitelem Karty seniora města Příbram
může být každý člověk s trvalým pobytem
v okrese Příbram, který dosáhl věku 65 let.
Registrace probíhá pouze osobně v Senior
Pointu Příbram (Žežická 193, Příbram, pavi-
lon na bývalé 8. ZŠ u Družby; e-mail: pri-
bram@seniorpointy.cz, tel. 778 779 898). 

Registrace je zdarma a veškeré náklady
s vystavením karet hradí město Příbram. Každá
zaregistrovaná osoba obdrží jednu kartu se
svým jménem, datem narození a identifikačním
číslem karty. Není potřeba fotografie, pouze
občanský průkaz ke kontrole údajů. Nově vysta-
vená karta bude připravena do 30 dnů v Senior
Pointu. 

Jeden člověk nemůže vlastnit více karet
a karta je nepřenosná. Karta má časově
neomezenou platnost. Ztrátu karty je nutné
řešit osobně v kanceláři Senior Pointu. Získání
slevy v obchodě, v muzeu či na sportovišti je
podmíněno předložením karty, v opačném
případě není poskytovatel povinen slevu
poskytnout. Pokud to není výslovně uvede-
no, lze využít pouze jeden typ slevy, a slevy
se proto nesčítají. Pokud kupujete zboží např.
v sezonním výprodeji, nebude už možné
uplatnit na zboží další slevu na Kartu seniora.

Každý poskytovatel zapojený do projektu je
povinen označit místo, kde slevu poskytuje,
samolepkou. Bývá zpravidla umístěna na
dveřích prodejny nebo u pokladny. 

Jak s kartou uplatnit slevu? Vyberte si
poskytovatele, u kterého chcete slevu uplat-
nit. Při nákupu nahlaste nárok na slevu 
na Kartu seniora vždy před tím, než obchod-
ník uzavře účet, ideálně dříve, než začne
obsluha nákup markovat. Pokud nahlásíte
nárok na slevu pozdě, je možné, že již nebude
možné ji z technických důvodů na nákup
použít. Obchodníci mívají registrační poklad-
ny, které již dodatečně neumožňují zohlednit
slevy. Poskytovatel má právo na ověření
totožnosti držitele podle dokladu. 

Pokud se u poskytovatele vyskytne problém
s poskytnutím slevy, můžete informovat Senior
Point Příbram. Při nahlášení stížnosti nezapo-
meňte přesně uvést, ujakého poskytovatele potíž
nastala aojaký problém se přesně jednalo. Jestliže
se do projektu chtějí zapojit poskytovatelé slev,
lze kontaktovat Senior Point (tel.: 778 779 898,
e-mail: pribram@seniorpointy.cz). 

S Stanislav D. Břeň

Senioři a seniorky mohou čerpat slevy
Pro příbramské seniory a seniorky je určen nový Katalog poskytovatelů slev a výhod pro držitele Karty seniora města Příbram.
Projekt je realizován za podpory Senior Pointu a města Příbram a v současnosti poskytuje slevy přibližně dvou desítek subjektů
na zboží či služby. 

Takto vypadá titulní strana nového katalogu slev.
Foto: město Příbram

Na podzim se bude v Sociální poradně otvírat
šestý běh programu Dětský průvodce rozvodem,
který je cíleně zaměřen na děti, jejichž rodiče pro-
cházejí rozvodem či rozchodem. V době rozpadu
rodiny rodiče často vyhledávají odbornou pomoc,
která se primárně soustředí na jejich zájmy, ale 
na potřeby dětí se někdy zapomíná. Je jisté, že pro
všechny členy rodiny je tato nová situace velmi
stresující, avšak pro děti je náročnější o to více, že
často vůbec netuší, co se kolem nich děje, chybí
jim informace, nemají možnost někomu říci, jak
situaci prožívají, jak se cítí. 

Dětský průvodce rozvodem je program, který
především dětem pomáhá se vnové situaci zorien -
tovat alépe ji přijmout. Jedná se ouzavřenou sku-
pinu, ve které se potkávají děti s podobnou
zkušeností, a mají tak možnost lépe vyjádřit své
myšlenky, pocity a zároveň sdílet své zkušenosti
sdalšími dětmi. Se skřítkem Emoušem se děti podí-
vají do světa svých emocí a změn v rodině. Děti
zde mají prostor sdílet své myšlenky, pocity, zku-
šenosti apřání vbezpečném prostředí, ato svyuži-
tím pracovního sešitu, kresby, pohybu, slova

a jiných hravých metod.  Služba je poskytována
bezplatně. Věkové rozmezí dětí činí 6–12 let a je
možné přihlásit i sourozence. Kroužek proběhne
formou celkem třinácti skupinových setkání. Dítě
je možno přihlásit i v případě, že k rozvodu či roz-

chodu došlo již v předchozích let. Podmínkou účas-
ti je souhlas obou rodičů. Kroužek je hlavně místo
pro děti a nijak neslouží ke sběru informací pro
orgán sociálně-právní ochrany dětí či jiné instituce. 

Kroužek se uskuteční od 18. září do 11. pro-
since 2023, a to vždy v  pondělí od 15.30 
do 17.00. Po zahájení kroužku už nelze dítě při-
hlásit. Pokud budete mít zájem, aby se vaše dítě
cítilo jistější, naučilo se rozumět svým emocím
adokázalo lépe zvládnout tuto změnu, ozvěte se
průvodcům, abyste si včas pro vaše dítě rezervo-
vali místo vprogramu. Kontaktními osobami jsou
Kateřina Dragounová (608 223 930, katerina.dra-
gounova@centrumpribram.cz) aJaroslav Patera
(778  531  244, jaroslav.patera@centrumpri-
bram.cz). 

S Jana Benová  
Centrum sociálních 

a zdravotních služeb města Příbram

O rozchodu rodičů se skřítkem Emoušem
Centrum sociálních a zdravotních služeb města Příbram chystá po prázdninách otevření kroužku pro děti, jejichž rodiče se
rozvádějí nebo rozcházejí. Cílem je pomoci dětem lépe se v nastalé situaci zorientovat. 

Parťák dětí skřítek Emouš
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Příbramský půlmaraton, jedna z největších
sportovních událostí našeho města, se letos nesl
v duchu osmiček. Zaprvé se v neděli 11. června
pořádal již osmý ročník této sportovní akce.
Zadruhé na účastníky hlavního závodu čekalo
osm kol. A konečně zatřetí – pro některé běžce
se mohla trať kolem Nováku a podél Fialáku
změnit v pomyslnou ležatou osmičku, než
uběhli „nekonečných“ 21,1 kilometru.

PETR ŠVARC NEJRYCHLEJŠÍ
Nejrychleji byl letos v cíli za 1 hodinu

a 25 minut Petr Švarc reprezentující Tri Klub
Příbram. O několik vteřin později doběhl Martin
Rozmajzl, pro kterého to přitom byla závodní
premiéra na půlmaratonské trati. Pro bronz si
z Jinců přijel Marián Valek, jenž nepatrně vylep-
šil svůj loňský výkon.

Petr Švarc se v minulosti zúčastnil všech před-
chozích ročníků Příbramského půlmaratonu.
Hned vprvním závodě, který se běžel vroce 2016
ještě ulicemi města, atakoval nejvyšší pozici na
bedně, ale nakonec bral „jen“ stříbro. O několik
let později se probojoval na stupně vítězů znovu,
vroce 2019 byl celkově třetí. Absolutního triumfu
se tak dočkal až letos. Zvítězil přitom suverénně
stylem start-cíl, když od začátku udával tempo,
které s ním nikdo ze soupeřů nedokázal udržet.

REKORDNÍ DĚTI
Příbramský půlmaraton znovu dokázal 

do města přilákat velké množství sportovců 
ze všech koutů Česka. Na startovní listině si tak
zájemci mohli přečíst, že na startovní čáru 
do areálu Nového rybníka se kromě Příbramanů
postavili běžci a běžkyně reprezentující Prahu,
Plzeň, Chomutov, Tábor či Blatnou. Vedle hlav-
ního závodu spůlmaratonskou distancí připravili
organizátoři jako obvykle i několik dílčích běže-

ckých závodů. Celé dopoledne patřilo dětem
ajuniorům. „Osobně jsem velmi mile překvapený,
že se nám podařilo rozběhat tolik malých běžců.
Dětských závodů se v úžasné atmosféře zúčastnilo
více než 200 dětí, dorostenců a juniorů – to je při-
bližně o třetinu více ve srovnání s loňským roč-
níkem,” uvedl Aleš Barášek, spolupořadatel
závodu a vytrvalostní běžec, který letošní půl-
maraton dokončil jako 12. v pořadí.

Přece jen se ale v neděli 11. června našel
někdo, kdo zvládl zlatého Petra Švarce porazit.
Ještě rychleji než on zaběhly půlmaratonskou
trať dva štafetové týmy, jelikož součástí závod-
ního dne byl právě i souboj čtyřčlenných týmů.
Když čtveřice ve složení Lukáš Pazdera, Šimon
Tejkal, Marek Polák a Petr Šnábl vbíhala do cílo-

vé brány po uběhnutí 21 097 metrů, svítil 
na časomíře údaj 1 hodina a 17 minut.

Když je řeč o štafetách, můžeme zmínit ještě
jednu osmičku. Letošního závodu se totiž zúčast -
nilo taky 8 školních týmů, kde společně bojovali
studenti aučitelé znejrůznějších škol. Nejrychlejší
štafetu nominovala Základní škola 28. října v Pří-
brami. Příbramský půlmaraton je součástí Brdské-
ho běžeckého poháru. Ten vlétě pokračuje dvěma
závody a na další zve hned po prázdninách.

S Lukáš Rozmajzl  
Brdský běžecký pohár

Půlmaraton: 8×8 = 430
Osmý ročník Příbramského půlmaratonu, tedy osm závodních okruhů kolem Nováku a Fialáku, zaběhl nejrychleji Petr Švarc.
Celkem závod přilákal více než 430 sportovců.

Vítěz letošního půlmaratonu Petr Švarc. Foto: Příbramský půlmaraton / Karolína Šejnová

Spolek Fit senior Příbram si o letošních prázd-
ninách připravil pro všechny příbramské senio-
ry starší 62 let pestrý program (podrobný rozpis
je na konci tohoto zpravodaje v kalendáři akcí
– pozn. red.). Aktivity budou probíhat každý
týden v červenci i srpnu a program je napláno-
vaný podle dlouhodobých zkušenosti spolku
s pořádáním volnočasových aktivit. Senioři si
mohou každou středu protáhnout tělo při zdra-
votním cvičení pod vedením fyzioterapeutek,
které bude letos nově probíhat ve spolupráci
a s podporou klubu Oxygen Příbram (vedle poli-
kliniky Ravak). Na zdravotní cvičení je nutná

vlastní cvičební podložka, cvičí se v ponožkách.
Každé úterý se v klubovně spolku (Na Příkopech
103, budova bývalé I. polikliniky) uskuteční
klubové setkání s pestrým programem, který
tvoří tréninky paměti, zpívání s kytarou nebo
společenské hry. Jednou měsíčně pak mohou
zájemci vyzkoušet cvičení na venkovním hřišti
s cvičebními prvky spíše pro seniory, které se
nachází vedle Q-klubu. V programu zůstávají
i velmi oblíbené výšlapy do okolí Příbrami s hůl-
kami ibez. Trasy všech tří skupin budou průběžně
zveřejňovány na webu fitseniorpribram.cz.
Zájemci nemusí být ve spolku registrováni, ani se

nemusí na aktivity předem přihlašovat, stačí přijít,
všichni senioři jsou srdečně zváni. Veškeré akti-
vity jsou zdarma. Spolek je podporován Středo-
českým krajem a městem Příbram. Bližší
informace lze získat na webu fitsenioribram.cz,
telefonu 777 176 713 či e-mailu info@fitsenior-
pribram.cz.

S Kristina Hovorková  
Fit senior Příbram

Senioři už mají prázdniny plné
Prázdniny jsou čas, kdy nejen školy, ale i seniorské kluby utlumují svou činnost. Pro mnoho seniorů to znamená vzdát se 
na poměrně dlouhou dobu svých oblíbených a zajetých aktivit, jako jsou cvičení, vzdělávací kurzy, výšlapy nebo společenská
setkání. 
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Vzhledem k tomu, že naše škola si klade 
za cíl všestranné a aktuální vzdělávání svých
žáků pro život ve 21. století, neustálé vzdělá-
vání pedagogů a mezinárodní spolupráce na
projektech různého charakteru na všech úrov-
ních školy jsou platnou součástí našeho výchov-
ně-vzdělávacího programu. Byli jsme proto
velmi rádi za příležitost účastnit se mezinárod-
ního projektu cíleného na žáky 7. ročníku
a jejich vyučující. 

Obsahem projektu bylo zpracování tématu
well-being žáky 7. ročníku obou zapojených
škol. Tento typ projektu trvá přibližně půl roku
a jeho hlavní součástí jsou dvě mobility – vzá-
jemné návštěvy obou škol. Během jeho trvání
účastníci rozvíjí mnoho potřebných kompetencí
a dovedností. Jde o rozvoj týmové a meziná-
rodní spolupráce, zlepšení komunikativních,
prezentačních dovedností v mateřském i anglic-
kém jazyce (komunikační řeč projektu), pro-
hloubení znalostí o technikách well-beingu
a jejich užití v životě skupin i jednotlivců
a v neposlední řadě zvýšení kulturního pově-
domí o partnerské zemi.

VÝSLEDKEM BUDE BLOG I PRO VEŘEJNOST
Výstupem projektu bude tříjazyčný blog

věnovaný tématu well-being tvořený přede-
vším žáky a vyučujícími zapojenými do projektu
určený zejména pro ostatní žáky a učitele obou

škol, ale i pro širší veřejnost a přátele obou škol
přístupný na webech zúčastněných škol.

Well-being je v současné době velmi aktuální
a potřebné v celé společnosti. Procházíme slo-
žitým post-pandemickým obdobím a jsme
svědky blízkého válečného konfliktu. Naše doba
je rychlá a orientovaná na výkon. Zřejmě
v důsledku toho všeho přibývá dospělých i dětí
s psychickými problémy. Je potřeba zaměřit se
na techniky, které nám pomohou žít spokoje-

nější život. Well-being se právě tímto zabývá.
První setkání obou škol proběhlo poslední bře-
znový týden, kdy školáci a vyučující ZŠ Školní
přivítali skupinu 12 studentů a dvou vyučují-
cích z polské partnerské školy Smart School,
Zakręt. Vážené zahraniční návštěvy se ujala stej-
ně početná skupina příbramských sedmáků
a dvou vyučujících. Ve spolupráci s vedením
školy, dalšími kolegy i spolužáky přichystali
pestrý program na čtyři dny. Společným jme-
novatelem všech aktivit bylo téma well-being. 

JAK PŘEDEJÍT STRESU
Mezi zajímavé činnosti patřila například bese-

da s psycholožkou o tom, jak se vyvarovat stresu
např. uchopením různých volnočasových a rela-
xační aktivit. V nedalekém Junior klubu se také
uskutečnila lekce jógy pro teenagery s nácvikem
správného dýchání a čtením motivačních karet.
Studenti se protáhli, zrelaxovali a také se poba-
vili při balančních pozicích ve dvojicích. 

Dopolední čas jsme trávili většinou v učeb-
nách školy a společně zpracovávali úkoly
zahrnující dílčí části well-beingu. Do programu
byli zahrnutí i ostatní žáci sedmých tříd, které
jsme v rámci výuky navštívili a vyzpovídali je
ohledně stresu a jeho řešení pomocí ankety,
kterou jsme předtím společně utvořili. 

Ve středu odpoledne jsme opět vpěkných pro-
storech Junior klubu uspořádali happening pro
zástupce města, učitele, žáky arodiče školy. Zde
jsme se snažili představit projekt jako takový,
jeho jednotlivé části, účastníky, cíle, náplň
i téma. Na toto příjemné setkání jsme v projek-
tovém týmu připravili zdravé drobné občerstve-
ní, někteří žáci si přichystali tvořivou dílnu
smalováním na obličej, někteří obsluhovali foto-
koutek ajiní zase zpříjemnili společné chvíle svý-
mi hudebními skupinovými vystoupeními.

Příbramští a varšavští žáci zapracovali 
na svém well-beingu
Česko-polská spolupráce našich škol vznikla na základě kontaktů, které si vytvořili učitelé naší školy na zahraničních
vzdělávacích kurzech pro učitele v rámci programu Erasmus+. Na podzim roku 2022 jsme přijali nabídku soukromé polské
bilingvní školy Smart School na předměstí Varšavy v Zakręti spolupracovat na projektu finančně podpořeném fondem Visegrad 4
na téma well-being, tedy osobní duševní pohody a kvality života.

Polští žáci poznali Příbram, ale vydali se také na výlet do Prahy. Foto (2×): ZŠ Školní

Čeští žáci navštívili zase své kamarády v Polsku.
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Atmosféru dotvářela projekce fotografií a videí
z dosud proběhlých projektových aktivit.

Součástí každé mobility je ipoznání kulturního
prostředí navštěvovaného místa. Celá projektová
skupina proto zavítala na zajímavá místa – Hor-
nické muzeum Příbram, Svatou Horu a poslední
den polského pobytu u nás byl věnován krásám
hlavního města Prahy. V Praze jsme navštívili
Národní muzeum aod Václavského náměstí jsme
se prošli Starým Městem přes Karlův most 
na Malou Stranu, kde jsme se společně navečeřeli
a naši hosté ochutnali typický český pokrm –
svíčkovou. Ve večerních hodinách jsme se roz-
loučili, někteří i se slzami v očích. Ale útěchou
nám bylo, že se brzy uvidíme vPolsku. Naše pol-
ské přátele čekala dlouhá cesta vlakem domů.

NAŠE CESTA DO VARŠAVY
V polovině května skupinka našich 12 stu-

dentů v doprovodu dvou učitelek vycestovala
na návštěvu do partnerské školy Smart School,

Varšava – Zakręt. Po devítihodinové cestě vla-
kem nás polští přátele vřele přivítali a ubytovali
zčásti v rodinách, zčásti v hotelu v těsné blíz-
kosti školy. Následující den jsme byli oficiálně
přivítáni na celoškolním ranním zahájení a poté
jsme si prohlédli školu. Provedli nás studenti
zapojeni do našeho projektu. Každý den jsme
ve škole společně pracovali na zadaných úko-
lech a aktivitách z oblasti well-being. Odpoledne
jsme mívali volnější program v podobě procház-
ky s úkoly zakončené táborákem, lekcí jógy
v přilehlém sportovním centru nebo volnoča-
sových aktivit s našimi polskými kamarády. 

Předposlední den návštěvy jsme strávili pro-
hlídkou Varšavy. Na vyhlídce jsme ji viděli zptačí
perspektivy, prošli jsme se parkem Královských
lázní, nově zbudovaným původním centrem
a navštívili jsme také muzeum Frederyka Cho-
pina s komentovanou prohlídkou v angličtině.

I druhou vzájemnou návštěvu jsme si všichni
společně užili, zlepšili jsme si komunikaci

v angličtině, přestože si v našich mateřských
jazycích rozumíme i bez ní, poznali jsme mnoho
nového, naučili se další techniky well-beingu,
prohloubili jsme naše přátelství a přislíbili si,
že zůstaneme v kontaktu a budeme pokračovat
ve spolupráci i v dalších letech. 

S Nikol Eliášová, Martina Čmuchařová  
ZŠ Školní

Spolupráce obou škol staví na partnerství Česka a Pol-
ska ve Visegrádské čtyřce.

Zařazení učebního oboru do tohoto projektu
bylo velice výjimečné a vyžadovalo vysokou
flexibilitu kvůli střídání teoretické výuky
a odborných praxí. Z pohledu učitele šlo o mož-
nost prohloubit, nebo zcela nově předat, žákům
informace o historii 20. století. Ne všechny obo-
ry s výučním listem mají totiž v ŠVP zakotveny
předměty společenskovědní nebo ty, které
pojednávají o naší historii. Ze základní školy
mají žáci leckdy velmi kusé informace, nebo se
k tématu 2. světové války a období totality ani
nedostanou. Je pak velikou otázkou, zda při-
pravujeme všechny, kteří se vzdělávají, na dnes
tolik skloňovaný občanský život.

SILNÝ OTISK
Právě proto naše škola žáky do projektu při-

hlásila. Po celou dobu, kdy probíhaly potřebné

workshopy, se žáci dozvídali mnoho informací
a propojovali si je se skutečně prožitými osudy
lidí. Válečné příběhy nebo příběhy, které se
zapsaly do historie perzekvovaných jednotlivců
či celých rodin, se do našich žáků silně otiskly. 

Co dalšího projekt přinese kromě toho, že má
učitel možnost provést děti hlouběji určitým
segmentem historie? Je to samotné hledání
a výběr pamětníka. Žáci tak zjistí, že v jejich
okolí stále žijí ti, kteří tvořili svoje „malé“ dějiny
a skládali tak puzzle, díky kterým můžeme pro-
žívat naše relativně svobodné životy v součas-
nosti. 

PŘÍBĚH ČLOVĚKA, PŘÍBĚH MĚSTA
U nás výběr padl na místního učitele Stani-

slava Jankovského, který mohl vyprávět o pro-
žitcích roku 1968 z pohledu malého, teprve

šestiletého chlapce. Dále pak o listopadu 1989,
který sledoval očima mladého otce. Umocnit
pohled tehdejších let tím, že posloucháte nejen
příběh člověka, ale také příběh vašeho města,
nebo města, kde studujete, přináší žákům poža-
dovanou autenticitu, která je pro prožitek minu-
losti nosným prvkem tohoto projektu.

Po zpracování scénáře, životopisu a nahrávky
ve studiu, přichází chvíle veřejné prezentace.
Tentokrát se uskutečnila na Gymnáziu Příbram.
Bylo důležité vidět pamětníky, kteří na prezen-
taci svých příběhů přišli. Bylo důležité poslech-
nout si řeč těch, kteří se sami historií zabývají –
Josefa Velfla, ředitele Hornického muzea Pří-
bram. A bylo důležité poslechnout si smyčcový
kvartet Fidli Midli, vněmž hrají vrstevníci našich
žáků, i to může být velmi inspirativní. Nejdůle-
žitější však je předat svou dlouhodobou práci
a úsilí všem, kteří sedí před vámi. Není to denní
šálek kávy, ne pro naše žáky. Proto jsme velice
rádi, že se svého úkolu zhostili naplno, překonali
strach a pak s lehkostí a sobě vlastní spontanei-
tou odprezentovali celý příběh svého učitele. 

Nakonec si náš tým odnesl skvělý výsledek,
zážitek i osobní vítězství. Příběh připravily
a prezentovaly Barbora Vandasová, Kristýna
Vandasová, Eva Klasová a Zuzana Vojtíšková.
Poděkování patří pamětníkovi – Stanislavu Jan-
kovskému a koordinátorce Magdaléně Sadra-
vetzové. 

S Zuzana Angelová  
Odborné učiliště Pod Šachtami

Budoucí kuchařky vyprávěly příběh
pamětníka a svého učitele
V letošním školním roce se část žákyň oboru kuchař z Odborného učiliště Pod Šachtami přihlásila do projektu Příběhy našich sousedů.
V tomto projektu jde o poznávání novodobé historie přes příběh někoho blízkého nebo známého z našeho okolí.

Autorky vyprávění se svým učitelem a pamětníkem Stanislavem Jankovským. Foto: Zuzana Angelová



| 22 |

POVLTAVÍ

Nejprve ve Staré Živohošti nastoupíme 
na parník s názvem Blanice a vydáme se 
po proudu slapské přehradní nádrže. Záhy se
před námi vynoří impozantní Živohošťský
most. Stavba probíhala v letech 1952–1956,
konstrukci tvoří zejména čtyři kamenné dvojité
pilíře, vybudované na masivních betonových
základech, vystřílených hluboko pod hladinou.
Přes Vltavu spojuje okresy Příbram a Benešov,
konkrétněji Nový Knín a Neveklov.

Za mostem pak z parníku spatříme ze dna
deroucí se skalisko, jež nám při troše fantazie
připomene skálu pod Vyšehradem, na rozdíl 

od ní je ale na levém břehu. Možná právě vizu-
ální podobnost vedla neznámého poutníka,
patrně znalce starých pověstí českých, k tomu,
aby tohle nepřehlédnutelné rozhledové místo
nazval Šemíkův skok.

Vyhlídka Šemíkův skok jistě patří mezi ty
lokality, jež stojí za to navštívit, jestliže chceme
blíže poznat slapské jezero a jeho okolí. Je tro-
chu zacloněná starými pokroucenými listnáči,
takže si musíme chvilku hledat místo, ze kte-
rého je dobře vidět. Přímo pod námi parádují
plachetnice, motorové čluny či různé typy haus-
bótů. Hlasy výletníků, ruch plavidel, vše je tu
velmi dobře slyšet, i když jsme asi 60 výškových
metrů nad hladinou.

Z Šemíkova skoku můžeme pozorovat také
osobní výletní lodě, které v rámci Lodní dopravy
Slapy třikrát denně přepravují turisty od pře-
hrady na Novou Živohošť a zpět, včetně obsluhy
dalších osmi zastávek po trase. Z nadhledu vidí-
me zátočiny jezera a Živohošťský most, někdy
zahalený v mlhách stoupajících z vodní hladiny.
Za ním v dálce, v meandru kolem poloostrova,
vystupuje živohošťská rekreační oblast. Mezi
strmými povltavskými kopci a skalisky občas
zaslechneme ozvěnu lodní sirény.

Na Šemíkův skok se můžeme vydat například
od Živohošťského mostu (výhodou je, že pod

ním na pravém břehu je přístaviště zmíněné
osobní lodní dopravy). Po modré jej přejdeme
na příbramskou stranu, na rozcestí se dáme
vpravo na červenou, na dalším rozcestí nad osa-
dou Křeničná pak pokračujeme po zelené.
Lesem zvaným Pohodnice pak už jen mírně kle-
sáme k vyhlídce, od mostu urazíme jen asi
2,5 km.

S Jaroslav Hodrment

Přímo pod námi parádují plachetnice,
čluny a hausbóty
Vydejme se na vyhlídku Šemíkův skok, kterou stojí za to navštívit, pokud chceme blíže poznat slapské jezero a blízké okolí. Skála
je vizuálně podobná té pod Vyšehradem, proto možná takový název. 

Výlet v kostce

Oblast: Povltaví
GPS start: Živohošťský most
49.7662931N, 14.4121608E
Trasa: Živohošťský most – Šemíkův skok
mapy.cz/s/hojahokova
Vzdálenost: 2,5 km
Typ: pro pěší
Náročnost: nízká, místy střední
Značení: modrá, červená, zelená
Zajímavosti: Živohošťský most

Pohled z vyhlídky Šemíkův skok – dole výletní loď Blanice, v dálce Živohošťský most. Foto (2×): Jaroslav Hodrment

Živohošťský most z roku 1956
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Historie vzájemných vztahů mezi židovskou
obcí a náboženskou obcí Církve československé
husitské (dále jen CČSH) měla v Příbrami pevné
kořeny. Zástupce židovské náboženské obce
Ludvík Edelstein byl přítomen už při slavnost -
ním pokládání základní kamenů sboru Mistra
Jakoubka ze Stříbra, při kterém pronesl hebrej-
sky a česky úryvek ze žalmu Davidova. Ani 
na každoroční vzpomínkové slavnosti k výročí
narození prezidenta T. G. Masaryka nechyběli
zástupci obce židovské. Na plakátu z 6. března
1938, který zval věřící do sboru Mistra Jakoub-
ka ze Stříbra k  uctění památky prezidenta, 
najdeme mezi řečníky jméno příbramského
rabína Adolfa Lebovitse s tématem promluvy:
„Masaryk – Mojžíš svého lidu“. 

Když dlouholetý příbramský farář František
Kalous (1881–1965) zkoncipoval dodnes
v CČSH používanou odpolední a večerní pobož-
nost, počítal při jejím sloužení s účastí laiků
a jinověrců. Tak se stalo, že na konci třicátých
let znovu kázal ve sboru Mistra Jakoubka 
ze Stříbra židovský rabín Adolf Lebovits,
s nímž – stejně jako s jeho předchůdcem Emilem
Friedmannem – navázal František Kalous blízké
přátelství. 

SMUTNÝ VLAK NA KOLEJÍCH
Přátelský vztah zůstal pevný až do dne trans -

portu příbramských Židů. Šesticípá žlutá hvězda
na levé straně rabínova kabátu měla sloužit jako
cejch astigma. Díky Bohu, vždy tomu tak nebylo.
„Stýkal jsem se i na ulici s naším rabínem. Něko-
likrát v podvečer přicházel i k nám do domácnosti
a byl rád přijímán. K člověku byl pozorný a opatr-

ný, abych snad pro styk s ním neměl nějaké nepří-
jemnosti anebo snad i on. Nedbal jsem na jeho
slova i na to, co tomu mnozí ‚opatrníci‘ řeknou.
Vždyť to byl těžce zkoušený člověk, kterého
v trudných dobách třeba potěšit, ukázat trochu
lásky a společenské vážnosti… Chtěl jsem se s ním
ještě naposled rozloučit. Doslechl jsem se
v poslední chvíli, že na příbramském nádraží je
připraven vlak s odjíždějícími Židy. Chvátal jsem
na nádraží, abych ho aspoň spatřil. Vlak stál
připraven k odjezdu. Nikdy ve svém životě nevi-
děl jsem tak smutný vlak na kolejích,“ připomněl
bolestivé setkání František Kalous. 

V předtuše svého pozemského konce – Adolf
Lebovits byl zavražděn s manželkou a třemi
dětmi po transportu do vyhlazovacího tábora
Malý Trostinec – požádal rabín na jedné
z posledních schůzek svého přítele o vzpomín-
kovou modlitbu. „Splnil jsem ochotně jeho přá-
ní. Když jsem skládal zpěvy podzimní (preface)
k bohoslužbě naší církve, věnoval jsem jednu
i příteli rabínu Lebovitsovi a při bohoslužbách
ji přednášel na jeho vzpomínku…“

V archivu CČSH se podařilo objevit složku
s korespondencí mezi náboženskou obcí židov-
skou a farním úřadem ohledně převzetí synago-
gy. Vzájemná jednání probíhala v roce 1939
a byla obnovena na přelomu let 1946/1947.
První krok učinili koncem března 1939 zástupci
CČSH, kteří se na vedení židovské obce obrátili
s žádostí opronájem bohoslužebných místností.
Důvod byl lakonický. Církev si sice v roce 1936
postavila vlastní sbor Mistra Jakoubka ze Stříbra,
ten se ale nacházel na Březových Horách, které
byly v té době ještě samostatným městem. Počet-
ně sílící CČSH tudíž uvažovala o stavbě druhého
kostela přímo v Příbrami. Ten měl nést jméno
Jana Amose Komenského astát na náměstí téhož
jména. Město za války ani v poválečných letech
ale neumožnilo církvi nákup pozemku, atak věří-
cí v Příbrami postupně využívali několik prona-
jatých bohoslužebných místností. 

ZAMÍTAJÍCÍ ÚŘEDNÍK
Žádost o propůjčení synagogy ke konání

bohoslužeb CČSH se vzhledem k přátelským
vztahům obou denominací setkala s kladnou
odezvou. Představenstvo náboženské obce
židovské v Příbrami ústy svého starosty Ludvíka
Edelsteina po čtyřech dnech odpovědělo:
„Žádosti bylo jednomyslně vyhověno s tou pod-
mínkou, že usnesení toto bude okresním úřadem
schváleno.“ V návrhu smlouvy se počítalo s bez-
platným pronájmem a využitím stávajícího
inventáře. Rada starších žádala pouze o úpravu
bohoslužebného stolu a průčelí synagogy, které
hodlala označit symboly CČSH. O tom, jak jed-
nání pokračovala, se žel archivní materiály
nedochovaly. Každopádně synagogu CČSH 
do pronájmu nezískala, neboť podle svědectví
faráře Kalouse odmítl úředník okresního hejt-
manství dohodu schválit. Můžeme se jen
domnívat, zda rozhodujícím činitelem se nesta-

Neúspěšné převzetí příbramské synagogy
V archivu Církve československé husitské se podařilo objevit složku s korespondencí mezi náboženskou obcí židovskou a farním
úřadem ohledně převzetí příbramské synagogy. Jak dnes víme, k dlouho vyjednávané změně nedošlo. Synagoga potom sloužila
jiným účelům, nakonec byla v roce 1969 stržena.

Synagoga v Příbrami. Zdroj: SOkA Příbram

„Početně sílící husitská
církev uvažovala o stavbě
druhého kostela, nesl by
jméno J. A. Komenského
a stál na náměstí téhož
jména.“
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la účast města Příbram, které o získání synagogy
projevilo zájem od léta 1939 a hodlalo ji využít
pro kulturní, eventuálně školské účely. 

Jak popsala Věra Smolová v textu „Dějiny
židovské komunity v Příbrami a na Březových
Horách“, město Příbram ale nakonec v roce
1942 od koupě synagogy ustoupilo, a stavba
tak během válečných let chátrala. Faráři Kalou-
sovi se alespoň podařilo zachránit ze synagogy
lavice, které odkoupil za 5000 K a ponechal 
na místě. Když ale byla synagoga proměněna
ve sklad, lavice s věřícími odvezl a uskladnil 
na dvou bezpečných místech. Po návratu členů
židovské obce a utvoření prozatímního výboru
odevzdal zachráněný inventář zpět židovské
obci, která si lavice odvezla na vlastní náklady
do synagogy. „Slib nahradit nám 5000 K byl
mně několikrát židovskými funkcionáři slíben.
Možno se jich dotázat. Možná, že jejich ústředí
pražské soudilo nebo rozhodlo jinak. Ale my
jako náboženská obec k nim zachovali jsme se
čestně. A já rád vzpomínám na svého přítele,
umučeného rabína příbramského Lebovitse
a jeho rodinu. Když jsem se s ním naposledy
před jeho odchodem loučil a kdy tušil, že jeho
tři děti a paní nepřečkají válku, v své mužné síle
důvěřoval, prosil mne, abych se za něho ve sboru
pomodlil, což nejednou – ovšem skrytě – za války
jsem učinil. Myslím, aby pro jeho památku tato
záležitost se nejitřila, a nesloží-li náboženská
obec židovská tento obnos, aby jej naše nábo-

ženská obec oželela. Ztratila více, ale získala
i více.“ V době, kdy František Kalous dopis psal,
žil již v Sokolově, kam se z Příbrami přestěhoval
v roce 1946.

Právě faráři Kalousovi byla v roce 1943 dopřá-
na „nečekaná návštěva“synagogy, když byl 7. čer-
vence 1943 vzat do zajišťovací vazby. 
Ve stejný den bylo v Příbrami ajejím okolí zatčeno
dalších 33 osob, které byly umístěny v příbram-
ské synagoze a následně převezeny do věznice
táborského gestapa. Příbramskému faráři se tak
iskrze tuto životní zkušenost oživila vzpomínka
na bývalého přítele, židovského rabína.

Jednání o odkupu či pronájmu synagogy byla
obnovena na přelomu let 1946/1947. Ale neda-
řilo se je zdárně uzavřít ke spokojenosti obou
stran. Židovská náboženská obec se přikláněla
k  pronájmu synagogy, který byl ale vázán 
na značně nákladné opravy. Za využívání inven-
táře by navíc CČSH musela platit ročně 4000 Kč.
Přestože byly podmínky pronájmu oboustranně
několikrát změněny, dohody se nedařilo dosáh-
nout. Farní správa CČSH se možné alternativy
snažila konzultovat s architektem Emilem
Rabensteinem, obrátila se i na náboženskou
obec v Křemži, která měla zkušenosti se získa-
nou synagogou v Českém Krumlově. 

Když už se v roce 1950 zdálo, že stanoviska
obou stran se přibližují, zasáhla do jednání kul-
tová komise Rady židovských náboženských
obcí v Praze, která pronájem synagogy nepo-

volila. Zklamání příbramských věřících CČSH
bylo o to větší, že již měli souhlas předsedy před-
stavenstva židovské obce Rudolfa Gibiána:
„Pokládali jsme nájem synagogy za téměř
schválený, neboť sama židovská náboženská
obec v Příbrami, s níž jsme v dobrém poměru,
nám ze dne 5. prosince 1950 sdělila, že jí návrh
naší smlouvy vyhovuje a její předseda p. Gibián
ani dnes nemá námitek proti pronájmu syna-
gogy. Dokonce nám dovolil, abychom si do syna-
gogy převezli ze své dosavadní bohoslužebny
židle a harmonium.“ 

OD SKLADU K DEMOLICI
Příbramská synagoga tak dále chátrala, přes-

tože v ní byly dočasně umístěny sbírky měst-
ského muzea a hospodářské provozy, později
opět sloužila jako sklad. Jak uvádí Věra Smolová
ve výše zmiňovaném textu, židovská nábožen-
ská obec za pronájmy nezískávala žádné pro-
středky a státní správa se nestarala. Věřící CČSH
v Příbrami mezitím kočovali z jedné modlitebny
do druhé, ale nikde se příliš neohřáli. Smutným
vyústěním příběhu příbramské synagogy se 
stala její demolice 10. dubna 1969.

S Martin Jindra
historik

inzerce
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V 19. aještě v první třetině 20. století bylo kou-
pání pro mnoho ctihodných měšťanů, a zvláště
měšťanek něco nepředstavitelného. I v létě se
skoro všichni obyvatelé Příbrami museli spokojit
s umyvadlem nebo neckami. Koupelny doma
nemívali. 

Zvláště muži vyššího postavení ovšem rádi
celoročně navštěvovali lázně pod Svatou Horou.
Na jihovýchodním úbočí vrchu se rozkládal kon-
cem 18. století malý hospodářský dvůr č. 236
patřící zámožné příbramské rodině Hubáčko-
vých. Od tohoto dvora jeho další majitelé Leopold
Fitsche aVojtěch Vynický v červenci 1802 oddě-
lili část pozemků, takže se tam následně nachá-
zely usedlosti dvě, s čísly 309 a 310. Mezi lety
1803–1823 byly v č. 310 vybudovány lázně, kte-
ré v prosinci 1823 jejich majitel Maxmilian Win-
ter prodal, apak změnily majitele ještě několikrát.
Kolem poloviny 19. století se nazývaly Vundrá-
kovy lázně. Od Františky Vundrákové je získala
rodina Josefa Petáka a od března 1869 Josef
aMarie Pritzovi, kteří se později stali majiteli obou
domů s novými čísly 421 a 422 (po roce 1890
čp. 6/V a 7/V), nyní čp. 603.

DALEKO OD KLEVETIVÝCH OBYVATEL
Lázně pod Svatou Horou se příhodně rozklá-

daly na osamělém místě, celkem daleko od města
a jeho klevetivých obyvatel. Fungovala u nich
hospoda. Asi tam bývalo docela veselo, koncer-
tovala v nich ihornická kapela. V roce 1877 však
byl ve vzdálenosti asi 400 m od Pritzových lázní
zaražen Svatohorský důl. Ze Svatohorské jámy
byl vhloubce 300m zaražen směrem kBřezovým
Horám překop, který překřížil několik hnědelo-
vých žil, a jen v některých se objevily sledy gale-
nitu. Protože se tam nenacházely žádné
dobyvatelné úložky, byl důl vroce 1892 uzavřen

(po 2. světové válce došlo k opětovnému otevření
a byly v něm marně hledány dostatečné zásoby
radioaktivních nerostů, atak jej v50. letech zase
uzavřeli). Komfort v blízkých Pritzových lázních
se snížil, aproto jejich provoz skončil někdy před
rokem 1908. Z jejich objektů se staly obytné
domy, které patřily Josefu Pritzovi ještě koncem
20. let.

Názor na to, co je blahodárné, se po polovině
19. století začal měnit, a tak dala roku 1855 pří-
bramská obec postavit koupele a plovárnu
uDolejší Obory. Jejich tehdejší dohlížitel, bývalý
voják a mistr v plavání Jozef Ďupák, zde chlapce
dobrovolně učil plavat. 

Pořádné Mariánské lázně však nechali postavit
příbramští ostrostřelci v roce 1856 na obecním
poli u Střelovny. Voda se k nim vedla až z drah
pod Svatou Horou. Ostrostřelecký sbor si na jejich
postavení musel vzít půjčku od purkmistra Fran-
tiška Kollera. Část stavebních nákladů byla uhra-
zena z darů patrona ostrostřeleckého sboru
Hanuše hraběte z Kolowrat, obce apříbramského

rodáka Matyáše Heinricha, faráře v staroměst-
ském kostele Panny Marie před Týnem. Obec
Mariánské lázně i se Střelovnou roku 1859 
od ostrostřelců převzala aplatila jim nájem. Vláz-
ních bylo pět obyčejných koupelen s vanami
a jedna parní lázeň. 

Stavbu hornických lázní na Březových Horách
prosadil v roce 1884 dvorní rada Jiljí Jarolímek.
V roce 1885 byly v jejich okolí vysázeny mladé
jírovce, které měly okrášlit nevlídné prostředí
v této lokalitě. 

OBĚŤ PRO ŘÁDNÉ A DŮSTOJNÉ LÁZNĚ
V lednu téhož roku příbramská městská rada

na svém zasedání řešila, že kapacita Mariánských
lázní přestala dostačovat obecné potřebě
v důsledku toho, že „jest všeobecně známo, že
koupání jest předním činitelem zdárného vývoje
tělesného.“ Bylo potřeba postavit v Příbrami ještě
jedny lázně, protože rozšíření Mariánských lázní
nešlo uskutečnit z pádného důvodu – pro nedo -
statek vody.

Pro jejich vybudování byla vybrána louka
v Podskalí, opět u Dolejší Obory, kde tehdy stála
jatka. Bylo tam dost prostoru, kde by se daly zřídit
„pěkné sady, aneb stinná, útulná zahrada“. Silně
železitá voda se měla do lázní přivádět ze silného
pramenu, vytékajícího z haťské štoly. 

Zastánci tohoto projektu argumentovali v led-
nu 1885 tímto: „Konečně žádá toho dobrá pověst
města našeho, neboť každé město pokročilé, jež
vykázati se může takovými příjmy jako město naše,
má iřádné adůstojné lázně. Na zdravotnictví věnu-
je se u nás každoročně velmi mnoho, tudíž i tuto
záslužnou a vděčnou oběť pro blaho občanstva
mohlo by město přinésti, ač možno-li to nazvati to
obětí, neboť zajisté značná suma by byla vybrána
od těch, kdož by lázně navštívili.“ Zastupitelstvo

O koupání a budce na Novém rybníce
Horké letní měsíce vyzývají ke koupání. Po pobytu někde venku u vody touží nejen děti a rozpustilá mládež, kterým se koupání
v přírodě sice trpělo, ale vždy byly upozorňovány na velké nebezpečí s tím spojené. 

V polovině května 1885 proběhla při schůzi obecního zastupitelstva porada o zřízení „koupelen“ v Novém rybníce s jeho majitelem V. Nebeským, který také vlastnil pod ním ležící
mlýn Flusárna. Na snímku Nový rybník s Flusárnou před 2. světovou válkou, plovárna je na fotografii zcela vpravo. Foto: Václav Petřík, zdroj SOkA Příbram

Obecní zřízenec u nové
budky měl koupající se děti
na Nováku nejen hlídat, ale
také nabádat k dobrému
chování.
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se usneslo, že druhé koupele budou vybudovány.
Na konci února při jednom z dalších zasedání
městské rady se ředitel příbramského gymnázia
Čeněk Vyhnis zeptal, zda pokročily v Marián-
ských lázních nutné opravy a zda se podle přija-
tého usnesení na pořízení „koupelny v rybníce“
již pracuje. Dostal odpověď, že „objednány jsou
již nové vany pro městské lázně a na zřízení kou-
pelen v rybníce se pracuje.“ Koupele tam ale ote-
vřeny nebyly, nejspíš pro odpor řezníků.

V polovině května proběhla při schůzi obecní-
ho zastupitelstva porada o zřízení „koupelen“
v Novém rybníce s jeho majitelem V.Nebeským,
který také vlastnil pod ním ležící mlýn Flusárna.
Chtěl za jejich zařízení na Nováku 250 zl. ročního
nájmu s ohledem na to, že budou sloužit „ke vše -
obecnému dobru“ a že majitelé mlýna budou

muset dbát v budoucnu na to, aby pro ně zajistili
dostatek vody. Zastupitelstvo se usneslo, že ho
požádá oslevu, aschválilo částku 350 zl. na poří-
zení vybavení koupelen.

ROUBENKA ZEJMÉNA PRO ŠKOLNÍ MLÁDEŽ
Výstavba veřejné koupelny na Novém rybníce

byla skutečně zahájena: obec tam nechala po -
stavit skromnou roubenou budku. Redaktor
týdeníku Horymír to komentoval slovy, že pro-
spěch z ní má především školní mládež, která tak
má aspoň vyhrazené místo ke koupání, kde se 
na děti dá snadno dohlížet. Upozorňoval také
odpovědné úředníky, aby tam zajistili od rána do
noci neustálou přítomnost veřejného obecního
zřízence, který bude  na děti dozírat avnebezpečí
jim pomůže. 

Dětské letní, ale i zimní hry u vody totiž často
končily tragicky. V lednu 1885 při sekání ledu
na Hořejší Oboře školáci často přeskakovali z jed-

noho useknutého kusu na druhý. Při této zábavě
jeden sedmiletý chlapec sklouzl z ledu do vody
a začal se topit. Tentokrát naštěstí nedaleko 
od něj sekal led Hynek Pavlíček, který chlapce
z vody včas vytáhl. 

Štěstí ale neměl 4. května 1885 třináctiletý
Adolf Werner, student první třídy zdejšího gym-
názia a syn školníka v budově chlapeckých škol,
který se v jednu odpoledne vydal sám k Novému
rybníku, aby se vykoupal. Dostal křeč, potopil se,
a protože nablízku nikdo nebyl, utonul. Jeho
prádlo a šaty odnesli lidé jeho rodičům a začali
hledat chlapcovo tělo. Bylo nalezeno navečer
6. května. 

Příbramí se pak šířily zvěsti, že se ubohý chla-
pec  utopil schválně, protože se bál trestu za něja-
ké školní provinění. Ve skutečnosti šlo oklidného
a pilného hocha, který studoval s dobrým pro-
spěchem, a proto byl právě v těch dnech osvo-
bozen od placení školného.

Abych nekončila tak smutně: obecní zřízenec
u nové budky měl koupající se děti na Nováku
nejen hlídat, ale také nabádat k dobrému chování,
neboť „nemile dotýká se každého člověka slušného,
vidí-li proháněti se vodou houfy dítek různého stáří
v šatě adamitském! Zde nezbývá než poučením 
ve škole, pohrozením, po případě i trestem dbáti
o nápravu… a zamezovati nešvar, který by městu
našemu na pohanu byl.“ 

S Věra Smolová
SOA v Praze – SOkA Příbram

Plánek plovárny na Novém rybníku.
Zdroj: SOkA Příbram

Pořádné lázně nechali
postavit příbramští
ostrostřelci v roce 1856
na obecním poli u Střelovny.

4. července 1733
Příbramský děkan Karel Augustin rytíř
Gross z  Langenfeldu vysvětil kapli
zasvěcenou hornickému patronu sv. Pro -
kopovi společně s kamennými božími
muky. Za obě svěcení dostal po půl sudu
piva.

6. července 1893
Jednu hodinu po poledni vypukl požár
v  hospodářském stavení žežického
hostinského. Zřejmě úmyslně založený
oheň přeskočil na ostatní budovy a celá
usedlost vyhořela do základů. K hašení
požáru byli přivoláni hasiči z  Příbrami
i z Březových Hor, ale pro hašení nebyl
dostatek vody. Postiženému vznikla škoda
ve výši kolem 1500 zlatých. Oheň zničil
i veškerý majetek dvou nájemníků. 

12. července 1923
Na hlavním příbramském náměstí se konal
tábor lidu, na kterém občané měst Příbram
a Březové Hory i okolních obcí protestovali
proti úmyslu přeložit vysokou školu
báňskou z Příbrami do Prahy.

25. července 1903
Na tzv. Panské louce byla slavnostně
otevřena budova nové sokolovny, vysta -
věná v  historizujícím neorenesančním
slohu.

1. srpna 1963
Farnosti Březové Hory a Příbram se spojily
v jednu. 

18. srpna 1853
Konala se slavnost, při níž byl posvěcen
hornický znak – dvě stříbrná hornická
kladiva – který měl být prezentován při
všech následujících slavnostech po boku
hornického praporce. Na  slavnosti se
horníci i horní úředníci poprvé objevili
v nových uniformách.

24. srpna 1873
Do funkce příbramského děkana byl
slavnostně instalován Antonín Vojáček.

27. srpna 1673
Pražský arcibiskup Matouš Ferdinand
Sobek z Bílenberka vysvětil na Svaté Hoře
nový kostel se třemi oltáři zasvěcený Panně
Marii Nanebevzaté.

S Tereza Pruchová
Státní oblastní archiv v Praze – Státní

okresní archiv Příbram

KALENDÁRIUMPoznáte někoho na archivních
fotografiích?

Státní okresní archiv pátrá po identitě lidí
z Příbramska na fotografiích z první polo-
viny 20. století. Ukažte je i svým rodičům,
babičkám a dědečkům, prababičkám a pra-
dědečkům, pratetám a prastrýcům. Mohou
ještě někoho poznat. Fotografie jsou na
webu: ebadatelna.soapraha.cz/a/2075/1.
Nahoře na liště je i možnost Náhledy pro
prohlížení více snímků najednou. Nová čís-
la snímků se zobrazují dole a jejich soupis
najdete na stejném webu ve složce Doku-
menty nebo pod přímým odkazem
1url.cz/mKGT8. Pokud najdete své předky,
příbuzné a jejich přátele nebo alespoň vám
bude povědomé jméno ze seznamu či třeba
poznáte vojenskou uniformu, napište údaje
s číslem snímku na e-mailovou adresu kate-
rina.jobekova@soapraha.cz. Můžete i volat
na tel. 311 000 709 nebo 737 277 827.
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Všude dobře, doma nejlépe. Trochu ohrané

klišé, nemyslíte? Člověk, který za svůj život
viděl alespoň kousíček světa a není beznadějně
zahleděný do své domoviny, dokáže uznat, že
existují i místa, jejichž kouzlo předčí leccos, co
zde vůkol máme. Nicméně. Náš zdejší kraj není
na atraktivity vůbec chudý. Obzvláště v létě
nabízí příležitosti v podstatě pro veškeré prázd-
ninové povyražení.

Je libo koupání? První volbou je Vltava, která
si poklidně teče pár kilometrů odsud. Nabízí
mírné písečné pláže i osamocené skalní výběž-
ky. Nádherná místa jsou třeba v Bukovanské
zátoce nebo pláž pod Vystrkovem. Přímo 
ve městě pak rozhodně stojí za návštěvu areál
Nový rybník, který se v posledních letech pro-
měnil v příjemný relaxační resort. Od letošní
sezony nabízí i ubytování v pohodlných chat-
kách nebo supermoderní zázemí pro karavany.

A co horské túry? Není problém. Za humny
nám stoupají nejvyšší brdské vrcholy, ke kterým
vedou dobře značené audržované turistické tra-
sy. V katastru města máme hned dvě nástupní
místa do Brd. Jedno v Orlově a jedno v Kozičíně.
Druhé jmenované dostalo v předminulém roce
„upgrade“vpodobě altánu sposezením alesního
lanového hřiště pro děti. Ve vrcholné sezoně
bývá občas problém sparkováním. Alternativou
je pak turistická autobusová linka 5B, která pro-
jíždí městem adoveze pasažéry až kbranám Brd.

A nějaká kultura by nebyla? Jasně, že byla.
Po celé léto je kam chodit, na co koukat a co

poslouchat. V rámci Příbramského kulturního
léta je připraveno bezpočet událostí rozličných
žánrů. Lesní divadlo, Junior klub, open air udá-
losti, letní kino, poutě a slavnosti. Stačí si jen
vybrat. V Příbrami to žije, a nejen o prázdninách.
Schválně zkuste do internetového vyhledávače
zadat „Městské kulturní centrum Příbram“
a uvidíte, kolik akcí na vás vykoukne.

Léto v Příbrami bude fajn. Kdo bude chtít,
najde si ve městě nebo v jeho okolí přesně to,
po čem jeho duše nebo tělo prahne. Voda, hory,
relax, zábava nebo kultura, máme tu všechno,
stačí si vybrat. Přejeme všem zdejším i přespol-
ním bezvadné prázdniny plné nezapomenutel-
ných zážitků.

SPOJENCI – TOP 09, STAROSTOVÉ
A NEZÁVISLÍ, POLITICKÉ HNUTÍ HLAS, SOS
PŘÍBRAM A NEZÁVISLÍ KANDIDÁTI

Co máme osobně a opakovaně vyzkoušeno
a mohli bychom doporučit nejen o letních
prázdninách?
•Dojet vlakem do Rokycan a vydat se z nich

přes vrch Žďár (tzv. rokycanský Plešivec)
a Dobřív (tam mají krásný starý hamr, Švédský
most a také přívětivou roubenou hospodu)
na přechod Brd směr Příbram.

• Sednout na kolo, zamířit do Smolotel a vyšláp-
nout si na Makovou horu, komorní poutní
místo s výhledem na všechny světové strany. 

•Vyzkoušet naučnou stezku z Obecnice na Klo-
bouček.

•Vyrazit vlakem do Dobré Vody za Březnicí.

Odtamtud se vydat cestou přes minives Strá-
žiště s nádherným kostelíkem do raně stře-
dověkého hradiště, skrytého v lese. Jmenuje
se Bozeň a kdysi se podle něj jmenoval celý
kraj: Bozeňsko.   

•Dobýt vrch Štěrbina nad Rožmitálem, po
naučné stezce dojít na vyhlídky U Drtiče a Bílá
skála. Procházku si prodloužit o Voltušskou
vyhlídku a mohylu J. J. Ryby.

•Navštívit podzemí na dole Anna v Hornickém
muzeu. 

•Nechat se svézt autobusem na bohutínskou
pouť, zchladit se na koupališti, občerstvit v při-
lehlé restauraci a vzít to domů přes louky
a lesopark.

• Zajet si na hrad Vrškamýk a vyběhnout si pro
selfie na známou vyhlídku Solenická podko-
va.

• Sednout na osobák, vystoupit v Rejkovicích,
vydat se na Plešivec, přespat a ráno vyrazit
přes Lhotku na vlak do Lochovic. 

• Prozkoumat meandry Litavky po cestě 
do Dominikálních Pasek. Možná uvidíte i bob-
ry, minimálně jejich stavby určitě.

• Prohlédnout si Památník Karla Čapka ve Strži
u Staré Huti a pak se vydat procházkou 
ke Kocábě. 

• Z Mníšku pod Brdy, pokud se nedostanete 
na prohlídku bývalého železnorudného dolu,
si vyšlápnout do Haloun. Do tamního vyhlá-
šeného hostince U Zrzavého paviána lze dojít
přes barokní areál Skalka a kolem jezírka a osa-
dy El Paso. Po cestě se můžete jako správní
trampové zastavit v Čunčí hubě.

•Udělat si výlet na zříceninu hradu Valdek
a u toho se podívat na Jindřichovu skálu, kos-
telík Mrtník, Záskaláckou přehradu a případně
nahlédnout i do těžební jámy na Jedové hoře.

•Vydat se do kraje kamenů kolem Petrovic.
Husova kazatelna, rozhledna Kuníček nebo
Týnčanský kras rozhodně stojí za vidění.

•Nenechat si ujít aspoň jeden z nepřeberného
množství hudebních festivalů a koncertů.

•Vykoupat se v nějakém lomu a ve Vltavě a cho-
dit na houby a borůvky. 
Každopádně všem přejeme krásné léto

a spoustu osvěžujících a inspirativních zážit-
ků. 

SVOBODA A PŘÍMÁ DEMOKRACIE (SPD)
Naše krásné město Příbram se nachází neda-

leko hlavního města. Při dostatečné reklamě
v Praze můžou turisté zjistit, jaké kulturní
a sportovní zážitky je v našem městě čekají. Při
příjezdu do Příbrami mohou navštívit Svatou
Horu nebo sejít Svatohorské schody a ve staré
Příbrami se mohou občerstvit v některé z res-
taurací či cukráren. Zde se mohou rozhodnout,
zda půjdou za kulturou nebo se vydají za spor-
tem. Z kultury lze návštěvníkům doporučit
návštěvu Divadla A. Dvořáka Příbram, Památník
Antonína Dvořáka ve Vysoké u Příbramě, Hor-

Kam vyrazit v okolí během prázdnin
Se školními prázdninami začíná „ostrá“ turistická sezona a lidé se vydávají na rozmanitá místa u nás i ve světě. Tentokrát jsme se
na jednotlivé zastupitelské kluby obrátili s dotazy, ze kterých vzešla pěkná řádka tipů, kam se může člověk vydat v nejbližším
okolí. Jak lze podle vás na Příbramsku nejlépe strávit letní prázdniny? Jaké lokality, památky či přírodní „kouty“ byste lidem
doporučili? Odpovědi řadíme podle názvů zastupitelských klubů, jež na anketu zareagovaly, to v abecedním pořadí od A k Z.

A kam se vydáte o prázdninách vy? Foto: TO Brdy a Podbrdsko
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nické muzeum Příbram, kde se děti mohou
svézt hornickým vláčkem, Galerii Františka
Drtikola či Památník Vojna. Dále mohou zajet
relaxovat do areálu Nový rybník, kde se mohou
vykoupat, občerstvit i přenocovat v nově zre-
konstruovaných chatkách. Děti společně
s dospělými si zde mohou zahrát minigolf, který
je na téma hornictví. Pro ty náročnější je zde
výzva v podobě Brd, kde mohou podnikat něko-
likakilometrové procházky, přičemž mohou
začít u lesoparku Litavka nebo naučné stezky
Padák. V případě nepříznivého počasí zde
máme pro děti dětské koutky Palmička či Motý-
lek. Děti se mohou „vyřádit“ také na hřišti 
na Rynečku nebo v aquaparku. Na společnou
procházku mohou rodiče sdětmi vyrazit do nově
otevřené klidové zóny Čekalíkovský rybník.

Návštěvník může vyrazit také za sportem –
buď jako divák na fotbal či volejbal, nebo se sám
může aktivně zapojit do sportu. Může si přivézt
své kolo a najezdit stovky kilometrů po vojen-
ském výcvikovém prostoru Brdy, ale jen po čás-
tech, co jsou zpřístupněny pro veřejnost.
V Brdech stojí za zhlédnutí vodní nádrže Pilská
a Láz, také vyhlídky, např. Kazatelna, která
nabízí výhled na celou Příbram a při dobré vidi-
telnosti je vidět i Jaderná elektrárna Temelín.
Taktéž zde může provádět pěší turistiku a na
podzim vyrazit na houby. Příležitostí v Příbrami
je mnoho a míst k přespání také. Přejeme hez-
kou dovolenou či krásně strávený víkend.

ŠANCE PRO PŘÍBRAM
Zdaleka ne každý touží svou dovolenou trávit

v nějaké zahraniční destinaci, ať už u moře, 
na horách či v jinak zajímavém místě. Přibývá
lidí, kteří své volno chtějí strávit u nás – a nikoli
právě ve své chatě nebo chalupě. I pro ně může
Příbramsko mnohé nabídnout. Vyznavačů
pasivního trávení volného času je stále ještě
dost, jakkoli i oni si rádi svůj relax občas zpestří
nějakou aktivitou. Pro tento typ dovolenkářů
jsou ovšem ideální oblasti kolem Vltavy a tam-
ních velkých vodních nádrží – Orlíka, Slap
a Kamýku. V Nalžovicích na Slapech najdou
kempy Maják a Častoboř, další jsou na Cholíně,
v Županovicích a u Hřiměždic, proti proudu
Vltavy pak jsou podobné možnosti v okolí
Kamýku, Roviště, a pak už je tu vyhlášená oblast
Orlické nádrže s celou řadou letovisek (jen
namátkou: Solenice, Popelíky, Bor, Trhovky,
Lavičky, Vystrkov, Podskalí či Pukňov). V těchto
střediscích nebo v jejich blízkém okolí pak
zájemci najdou i další možnosti rozptýlení,
zábavy i poznání, včetně několika rozhleden
(Langova na Onom světě, Milada u Předního
Chlumu, u Kamýku, Veselý vrch u Mokrska
nebo Drtinova rozhledna na Besedné u Chotil-
ska). Kolem Vltavy najdeme i řadu velmi zají-
mavých značených cest, vhodných i pro
cyklisty, i naučné stezky, z nichž některé lze
považovat i za adrenalinové (třeba Drbákov –
Albertovy skály ve stejnojmenné NPR).

Milovníci přírody a romantiky, kteří touží 
po niternějších zážitcích, jež bývají vykoupeny
větším výdejem energie, se mohou vydat po
spoustě značených turistických a cyklistických
tras, z nichž asi ty nejkrásnější vedou v Brdech
a v jejich CHKO. Výlety na Tok, horu Praha, Tře-
mošnou, k brdským nádržím Pilská, Láz a Octár-
na (Obecnice), na Bor, Jordán, Třemšín, Plešivec,
Kuchyňku a řadu dalších míst, často spojené
s krásnými výhledy a kouzelnou přírodou
i v několika přírodních rezervacích, nemají při-
nejmenším ve středních Čechách konkurenci.
Za vhodná východiska k takovým výletům patří
kromě samotné Příbrami třeba Bohutín, Obec-
nice, Láz, Rožmitál, Jince, Čenkov nebo Věšín.

Ati, kteří zase preferují památky apamětihod-
nosti, se mohou vypravit do Příbrami na Svatou
Horu nebo do Hornického muzea Příbram, 
do Rožmitálu, Březnice, na Makovou, na Vyso-
kou, do Drahenic, na Vojnu aSlivici či do Hluboše,
ale i do řady dalších obcí v našem okolí. Kdo si
chce náš region prohlédnout zvýšky, zptačí per-
spektivy, aby si sám pak vyhledal cíle svých
pozemních výletů, může využít vyhlídkových
letů, organizovaných z letiště Dlouhá Lhota.

S Rubriku zpracoval:  
Stanislav D. Břeň

inzerce



| 30 |

NÁZORY

Vážení čtenáři, přinášíme vám pranostiku na červenec. Tajenka ze zpravodaje 6/2023: Svatý
Toníček má plno slz u očiček. Knihu vyhrává Jana Pikešová. Kniha je připravena v redakci
k vyzvednutí.

Vyluštěnou tajenku můžete poslat e-mailem na adresu: kahan@pribram.eu. Čtenář/ka,
jehož/jejíž správně vyluštěná tajenka bude doručena jako třináctá v pořadí, od nás dostane
pěknou knihu.

čatá hodina 200 korun. Cena za úklid činí
850 korun. Ceny jsou včetně DPH;

jednací místnost
ve 2. nadzemním
podlaží vlevo ve
2. pavilonu v levé
části areálu v Pří-
brami VII, Žežic-

ká 193, nájemné činí 185 korun za každou
i započatou hodinu. Cena je včetně DPH.

Bližší informace poskytnou 
Iveta Kupčíková 
(iveta.kupcikova@pribram.eu, 
tel. 318 402 568) a Barbora Slámová
(barbora.slamova@pribram.eu, 
tel. 318 402 521).

Prostory k nájmu:
• prostor o celkové výměře cca 150,56 m2

v budově č. p. 129, ul. Školní v Příbrami VIII,
která je součástí pozemku p. č. 4239/24
v k. ú. Příbram; 

• budova č. p. 7 v obci Příbram, v části obce
Žežice, která je součástí pozemku parc. č. 1
v k. ú. Žežice;

•místnost o výměře 22 m2 ve 2. nadzemním
podlaží budovy č. p. 1, nám. T. G. Masaryka,
v Příbrami I, která je součástí pozemku parc.
č. 599/1 v k. ú. Příbram;

•místnost o celkové výměře 53,33 m2

v 1. nadzemním podlaží v levé části budovy
č. p. 400 v ul. Legionářů v Příbrami VII.
Budova je součástí pozemku p. č. st. 1306
v k. ú. Březové Hory; 

• prostor o celkové výměře cca 76 m2 budovy
č. p. 537, ulice Bratří Čapků v Příbrami VII,
která je součástí pozemku p. č. st. 1165
v k. ú. Březové Hory;

• prostor o celkové výměře 56,48 m² (jedna
místnost) v 1. nadzemním podlaží, v budově
bez č. p./č. e., která je součástí pozemku
parc. č. st. 573/2 v k. ú. Březové Hory
a nachází se ve 2. pavilonu v levé části areálu
v Příbrami VII, Žežická ul. č. p. 193.

Více informací na úřední desce (elektronicky:
pribram.eu/uredni-deska.html).

Vývěsní plochy k nájmu:
vývěsní skříňka, umístěná v Riegrově ulici
v Příbrami I, na pozemku p. č. 648/19 v k. ú.
Příbram

Krátkodobý nájem:
jednací sál, nám.
T. G. Masaryka 121,
Příbram I, nájemné
činí 1300 korun akce
do jedné hodiny včet-
ně, každá další i zapo-

Město nabízí

Šimon: asi
dvouletý kříženec
malého vzrůstu.
Odchycen byl 
ve Školní ulici.
Z počátku je
velmi bojácný
a nedůvěřivý.

Poly: přibližně
sedmiletá
kříženka,
odchycena 
16. května 
na Rynečku. Má
přátelskou
povahu, jen je
z nového
prostředí trošku
vyplašená.

Hugo: elegantní
tříletý štramák.
Celoživotně nosí
černý frak s bílou
košilí. K lidem je
přátelský, občas
i poslouchá. Je
dost chytrý na to,
aby věděl, že
pokud není
odměna piškot,
tak je dobré dělat
hluchého.
Bohužel ostatní
zvířátka moc

nemusí. Vhodný by byl k domku 
se zahradou, protože s čistotou v kotci si
hlavu nedělá.

Podrobnosti k adopci najdete na webu
ts-pb.cz/psi-utulek.

Psi k adopci
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KALENDÁŘ AKCÍ

DIVADLO A. DVOŘÁKA – LETNÍ SCÉNY
14. 7. Caveman (Lesní divadlo Skalka)
19. 8. Cavewoman (Lesní divadlo Skalka)
22. 8. Balada pro banditu (Státní zámek

Březnice)
25. 8. Pohádky do kapsy (Skanzen Vysoký

Chlumec)
26. 8. Balada pro banditu (Lesní divadlo Skalka)
31. 8. Figaro (Lesní divadlo Skalka)

LESNÍ DIVADLO SKALKA PODLESÍ
3.–7. 7. Obecně prospěšná strašidla

9. 7. Krysáci a zamilovaný Eda
14. 7. Caveman

6. 8. Příhody včelích medvídků
12.–13. 8. H-index 22
18. 8. Karel Plíhal
19. 8. Cavewoman
25. 8. Koncert Nadi Válové
26. 8. Balada pro banditu
31. 8. Figaro

3. 9. Čtyřlístek a talisman moci

SVATÁ HORA
2., 9., 16., 23. a 30. 7. 14.00 Nedělní varhanní

půlhodinka
5.–6. 7. Slavnost sv. Cyrila a Metoděje
14.–15. 7. Zážitková noc na Svaté Hoře 

4. 8. Pouť bez bariér – pouť nemocných
a zdravotně postižených

15. 8. 7.00–18.00 Poutní slavnost
Nanebevzetí Panny Marie

19. 8. 16.30–00.00 Poutní slavnost
Nanebevzetí Panny Marie

20. 8. 9.00–17.00 Poutní slavnost
Nanebevzetí Panny Marie

25.–26. 8. Zážitková noc na Svaté Hoře 
27. 8. 11.00–12.30 350. výročí posvěcení

basiliky – 27. 8. 1673
2. 9. 9.00–11.00 Pouť bývalých i současných

svatohorských ministrantů a vokalistů  
9. 9. Příbramská svatohorská šalmaj
9. 9. Běh hasičů do Svatohorských schodů

HORNICKÉ MUZEUM
2. 7. Prokopská pouť: vstupné 1 Kč, kulturní

program od 14.00

FIT SENIOR PŘÍBRAM
11. 7. 9.30 Klub Makovička, vycházka 

na Svatou Horu, sraz v klubovně
11. 7. 14.00 Setkání pletařek, klubovna 
11. 7. 10.00 Klub – mozkový jogging, klubovna 
12. 7. 10.00 Zdravotní cvičení pro seniory, Oxygen
14. 7. 10.00 Cvičení s posilováním 

na venkovním hřišti u Q-Klubu
19. 7. 10.00 Zdravotní cvičení pro seniory, Oxygen
25. 7. 10.00 Klub – zpívání s kytarou, klubovna
26. 7. 10.00 Zdravotní cvičení pro seniory, Oxygen

1. 8. 10.00 Klub – hra Bingo, klubovna 
2. 8. 10.00 Zdravotní cvičení pro seniory, Oxygen 
8. 8. 10.00 Klub – nácvik chůze nordic walking,

sraz v klubovně
9. 8. 10.00 Zdravotní cvičení pro seniory, Oxygen 

11. 8. 10.00 Cvičení s posilováním 
na venkovním hřišti u Q-Klubu

15. 8. 9.30 Cvičení na hřišti s prvky pro seniory
a relax u Čekalíkovského rybníku, hřiště u Q-Klubu
15. 8. 10.00 Klub – uvolnění tancem, klubovna
15. 8. 14.00 Setkání pletařek, klubovna
16. 8. 10.00 Zdravotní cvičení pro seniory, Oxygen 
22. 8. 10.00 Klub – mozkový jogging, klubovna
23. 8. 10.00 Zdravotní cvičení pro seniory, Oxygen 
29. 8. 10.00 Klub – cvičení na židli, klubovna
30. 8. 10.00 Zdravotní cvičení pro seniory, Oxygen 

JUNIOR KLUB 
22. 7. 17.00–21.00 Junior chill out zone Vol. 1
19. 8. 17.00–21.00 Junior chill out zone Vol. 2

1. 9. 20.00–03.00 B-Day party
4. 9. 17.00–19.00 Karneval pro děti 

SENIOR POINT PŘÍBRAM
1. 7.–20. 8. je kancelář Senior Pointu uzavřena.
V nutných případech lze volat na č. 778 779 898.

GALERIE FRANTIŠKA DRTIKOLA
14. 6.–4. 9. Petr Vaňous: Kon-figurace/různými
směry nejmladší českou figurativní malbou

KINO PŘÍBRAM
2. 7. 16.00 Krakenteena Ruby
5. 7. 20.00 Indiana Jones a nástroj osudu
6. 7. 20.00 Insidious: Červené dveře
9. 7. 16.00 Mezi živly – 3D

11. 7. 16.00 Muž, který stál v cestě
11. 7. 19.00 Flash
12. 7. 20.00 To ty nosíš smůlu, lásko
13. 7. 20.00 Suzume
16. 7. 16.00 Krakenteena Ruby
16. 7. 19.00 Mission: Impossible

Odplata – První část
19. 7. 20.00 Můžem i s mužem
20. 7. 20.00 Oppenheimer
23. 7. 16.00 Barbie
26. 7. 20.00 Mission: Impossible

Odplata – První část
27. 7. 20.00 Dvě slova jako klíč
30. 7. 16.00 Strašidelný dům 

LETNÍ KINO
21. 7. 20.00 Divokej Bill – koncert

2. 8. 21.30 Avatar: The Way of Water
4. 8. 21.30 Asterix a Obelix: Říše středu
9. 8. 21.30 Top Gun: Maverick

11. 8. 21.30 Strážci galaxie: Volume 3
2. 9. Tři sestry – koncert

BŘEZOVÉ HORY
1. a 2. 7. Prokopská pouť
1. 9. 17.00 Příbramský huntík Zdeňka Hejkrlíka

RESTAURACE ORLOV
2. 9. 13.00 Příbramský huntík Zdeňka Hejkrlíka

DVOŘÁKOVO NÁBŘEŽÍ
1. a 15. 7. 8.00–12.00 Farmářské trhy 
20. 7. Chůdadlo
5. a 19. 8. 8.00–12.00 Farmářské trhy 
20. 8. 16.00 Rožmitálská

Venkovanka – koncert 

NOVÝ RYBNÍK
5. 7.–31. 8. Každou středu minidisco 
15. 7. 14.00–19.00 Kouzelnický Novák 
20. 7. Magická bojovka pro děti 
17. 8. Magická bojovka pro děti
26. 8. 10.00–17.00 Piknik na Nováku

BRDSKÝ BĚŽECKÝ POHÁR
2. 7. Lochovice – Plešivec

13. 8. Žebrácká 25
3. 9. Dobříšská osmička
9. 9. Běh Kovohutěmi a závod mílařů a mílařek

16. 9. Běh Bezděkovem
30. 9. Běh města Příbrami

PODLESÍ
29. 7. Brdonoš – 15. ročník terénního triatlonu

CHCETE BÝT INFORMOVÁNI 

REGISTRUJTE SE DO 
INFOSERVISU MĚSTA 
PŘÍBRAM.
 

 

Registrace on-line na 
infoservis.pribram.eu 

 

 
 

K čemu slouží
piktogramy
pod články

Načtený text
najdete
k poslechu na
kahan.pribram.eu.

Článek se objeví
na Facebooku
města, kde
můžete o tématu
diskutovat.

Redakční materiál
je publikován na
kahan.pribram.eu.

inzerce
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